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  : مقدمة

أهم المواضیع التي اهتمت بها الدول على مر من بین یعتبر موضوع الجبایة 
العصور، لكونه أحد أهم المصادر التي تعتمد علیها الدولة في تمویل إیراداتها العامة لتعدد 
وتنوع مجالات  تطبیقها، وهو ما یعكس تعدد المكلفین بها ومن أهمهم نجد المؤسسة التي 

یجعلها أن تكون المحور الأساسي للإخضاع المشكلین للثروة الوطنیة، وهو ما تعتبر أحد 
  .الضریبي

وفي إطار ما سبق، قمنا باعداد مطبوعة في موضوع جبایة المؤسسة والتي توافق   
برنامج الذي اعدته شعبة اقتصاد وتسییر المؤسسة، وفقا للبرنامج السنة الثالثة لیسانس 

رة التعلیم یة للعلوم الاقتصادیة وعلوم التسییر المعتمدة من طرف وزااللجنة البیداغوجیة الوطن
  . العالي والبحث العلمي، والتي تعتبر إضافة یمكن أن یستفید منها الباحثون في هذا المجال

  

  

  

  

  مقدمي احمد/ د                                                                    
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  الإطار النظري للضرائب والرسوم: الأول المحور
حتل الضرائب والرسوم مركزا ممیزا في الدراسات المالیة، فالضریبة كانت ولا تزال الوسیلة الرئیسیة التي ت

تحقق أهداف الدولة لیس فقط على اعتبارها إحدى المصادر الرئیسیة لتمویل الخزینة العمومیة، وإنما 
الحیاة الاقتصادیة والاجتماعیة، أیضا تعتبر الوسیلة الفعالة التي تمكن الدولة من التوجیه والتدخل في 

مع التطورات الاقتصادیة العالمیة  یتلاءمونظرا لأهمیة هذه السیاسة المالیة سعت الدول إلى تطویرها بما 
  .لتصبح أكثر مواكبة واندماجا مع النظام الاقتصادي العالمي وتحقیق أهدافها التنمویة المسطرة

ضرائب والرسوم باعتبارها تشكل المورد الأساسي المهم من وعلى هذا الأساس سنتناول في درسنا هذا ال
  .موارد الدولة وأحد أدوات سیاستها الاقتصادیة

  :الضرائب: أولا
اقتطاع  : "في غیاب تعریف تشریعي، یمكن أن نعرف الضریبة على أنها: تعریف الضریبة -أ 
  .1"عامةي إلزامي ونهائي تحدده الدولة ودون مقابل بغرض تحقیق أهداف مال

فریضة مالیة یدفعها الفرد جبرا إلى الدولة أو إحدى الهیئات العامة المحلیة، بصورة : "وتعرف كذلك بأنها
  2".نهائیة مساهمة منه في تغطیة النفقات العامة، دون أن یعود علیه نفع خاص مقابل دفع الضریبة

من خلال التعاریف السالفة الذكر للضریبة تبرز لنا الخصائص الأساسیة : خصائص الضریبة -ب
  : التالیة

أي تعبر عن مبلغ من النقود ولیس شیئا عینیا أو عملا یقوم به المكلف : الضریبة اقتطاع نقدي -
  .كما كان سائدا في النظم الاقتصادیة القدیمة

لزامیة بمعنى أن المكلف ملزم بتأدیتها تتمیز الضریبة بالصفة الإ: الضریبة تفرض بشكل إجباري -
ولیس له أي خیار في دفعها أو عدم دفعها ولا حتى في كیفیة الدفع وموعده وفي حالة امتناعه 

  .عن دفعها تجبي منه قسرا وكرها
المكلف بالضریبة لا یمكنه استرداد المال الذي  :الضریبة تدفع بصفة نهائیة وبدون مقابل مباشر -

ي مقابله على شيء وإنما ینتفع بالخدمات التي تضعها الدولة لصالح فئات دفعه ولا یتحصل ف
 .الشعب عن طریق مرافقها العامة المختلفة

                                                 
.08، ص 2007دیوان المطبوعات الجامعیة، بن عكنون، الجزائر، الطبعة الثانیة، : جبایة المؤسسة: بوزیدة حمید  1  
.115، ص 2003، منشورات حلبي الحقوقیة، دمشق، سوریا، المالیة العامةسوزي عدلي ناشد،  2  
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الضریبة تفرضها الدولة في إطار قانوني محكم أي لا یمكن أن تفرض أو تعدل أو تلغى إلا  -
المسموح بها من جبایة وتحصیل الضرائب إلا بنص قانوني، وحتى إدارة الضرائب لا یحق لها 

  1.قبل السلطات المختصة

  2 :الرسم: ثانیا

یمثل الرسم مبلغ من المال تفرضه الدولة مقابل خدمة تؤدیها للمواطنین وهذه : تعریف الرسم  - أ
  .الخدمة تنفرد الدولة بتأدیتها

  :من خلال التعریف السابق للرسم نستخلص الخصائص التالیة: خصائص الرسم  - ب
لا یمكن للرسم أن یكون مالا عینیا أو عملا یقدمه المواطن الذي تحصل : الرسم مبلغ من النقود -

  .على الخدمة بل یجب أن یكون مبلغا من النقود
لا یدفع المواطن الرسوم إلا عند حصوله على خدمة معینة، فهو حر : الرسم یدفع بصفة إجباریة -

  .ا على دفع الرسمفي أن یطلب الخدمة أو لا یطلبها، فإذا اختار طلب الخدمة أصبح مجبر 
الرسم یدفع مقابل خدمة أو منفعة تؤدیها الدولة بمفردها، فعلى سبیل : الرسم یدفع مقابل خدمة -

  .رسم الحصول على جواز السفر أو رخصة السیاقة أو السجل التجاري: الذكر لا الحصر

  :أهداف الضریبة: ثالث

ومنها ما هو اقتصادي ومنها ما هو تستخدم الدولة الضریبة لتحقیق عدة أهداف منها ما هو مالي 
  .اجتماعي

السعي لتأمین الموارد المالیة للدولة لتغطیة نفقاتها  یتجلى هذا الهدف في ضرورة :هدف مالي  - أ
یجب أن تعطى له الأولویة في حال تعارضه مع  العامة، وهو الهدف التقلیدي للضریبة الذي

  .الأهداف الأخرى
ن الوسائل التي تستعملها الحكومة لتوجیه الاقتصاد تعتبر الضرائب من بی :هدف اقتصادي  - ب

ومكافحة التضخم أو الانكماش للوصول إلى الاستقرار الاقتصادي، فقد ترغب الدولة مثلا لإنعاش 
لتشجیع ) إعفاء ضریبي مثلا(قطاع اقتصادي أو منطقة نائیة ما فتلجأ إلى منح مزایا ضریبیة 

  .طقة أو العكسالاستثمار في ذلك القطاع أوفي تلك المن

                                                 
.146، ص 2003خالد شحادة الخطیب، الإدارة المالیة العامة ، دار وائل للنشر والتوزیع، عمان، الأردن،   1  
.17حمید بوزیدة، مرجع سبق ذكره، ص   2  
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تعتبر الضرائب من بین السیاسات الفعالة التي تمكن من تحقیق الأهداف : هدف اجتماعي -ج
الاجتماعیة النبیلة في المجتمع، فمثلا تتمكن  السلطات أن تحقق أهدافا في هذا المضمار عند فرض 

الفقیرة، فذلك یساهم في إعادة ضرائب مرتفعة على المداخیل المرتفعة وتخصیصها لزیادة مداخیل الطبقات 
توزیع الدخل لتحقیق العدالة الاجتماعیة، كما أن فرض رسوم عالیة على إنتاج أو استهلاك بعض السلع 

  .الضارة بالصحة مثل التبغ والكحول یؤدي إلى التقلیل من هذا النوع من السلع

  : قواعد الضریبة: رابعا

ئ والأسس التي یتعین على المشرع الجبائي إتباعها یقصد بقواعد فرض الضریبة مجموعة المباد   
التي أساس فلسفة الإخضاع الضریبي  للنظام الضریبي في الدولة،فهي العامة ومراعاتها عند وضع الأطر

تحقیق أكبر  ، أيمن خلالها یتم تحدید السبل التي یتعین احترامها من أجل تحقیق الفعالیة الجبائیة المثلى
  إحداث ضرر   بدونلتي تمكن من تغطیة النفقات العامة للدولة المتزایدةقدر من الإیرادات ا

مصلحة الخزینة العمومیة من جهة أو إجحاف بالمكلفین بالضریبة من خلال التوفیق بین المصالح 
ومصلحة المكلفین بالضریبة من جهة أخرى،وعلى هذا الأساس فإن السلطات المختصة تراعي هذه 

اعتبر ذلك تعسفا وظلما مقیتا من جانب الدولة ضریبة ولا تخرج عن إطارها وإلا القواعد عند إحلال أي 
  .تثقل به كاهل المكلفین بها وتتسبب بالضرورة في تدهور الموارد الجبائیة

الصادر سنة " بحث عن طبیعة وأسباب ثروة الأمم" أربعة قواعد أساسیة في كتابه آدم سمیث لقد صاغ 
  2: هذه القواعد فیما یلي تتمثلو 1.الشروط العامة لنظام ضریبي فعالفي إطار بحثه عن  1776

  :قاعدة العدالة في فرض الضریبة  - أ

یقصد بها أن تكون الضرائب محققة لمبدأ العدالة الشاملة بین مختلف شرائح المجتمعمن خلال مراعاة 
  . درته واستطاعتهالقدرة على أدائها، أي یتم توزیع العبئ المالي على أفراد المجتمع كل بحسب ق

  ): الوضوح(قاعدة الیقین   - ب

یعني ذلك أن تكون الضریبة محددة بصورة واضحة دون أي غموض أو إبهام، ویكون ذلك وفق قانون 
  .الخ...یبین وبدقة قیمة الضریبة وكیفیة حسابها ودفعها ومواعید تحصیلها

                                                 
  .123، ص2006دار الجامعة الجدیدة، لبنان، ، المالیة العامةأساسیات زینب حسین عواض اللهّ، 1
. 20، ص 2017، الجزائر، للنشر ،دار الأوراق الزرقاءجبایة المؤسسةلطفي شعباني،   2  
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  :قاعدة الملائمة في الدفع  -ج

مع میعاد تحقق الإیراد الفعلي للمكلف بها، حتى یتسنى له دفعها  یتعین أن یتلاءم میعاد دفع الضریبة
  .بشكل سهل ولا یشعر بثقلها

  :قاعدة الاقتصاد في النفقات -د

یستدعي تحصیل الضرائب إحلال جهاز إداري فعال، وفعالیته تكمن في تحقیق إیرادات تفوق بكثیر حجم 
الجبائیة قد تفقد أهمیتها عندما تصبح تكالیف ونفقات النفقات التي یتطلبها هذا الجهاز نفسه،فالحصیلة 

الجبایة أكبر من غلتها ، ولهذا یتعین على السلطات في ظل هذه القاعدة الاقتصاد في تسییر نفقات 
جهازها الضریبي، بمعنى أن تكون الموارد المالیة التي یجب أن تجنیها هذه الإدارة أكبر من تلك التي 

  .استعملت في تحصیلها

   :أنواع الضرائب: مساخا

  1 :تصنف الضرائب حسب عدة معاییر أهمها
 .حسب المعیار الاقتصادي -
 .حسب تحمل عبئها -
تنقسم الضریبة حسب هذا المعیار إلى ضرائب على رأس المال، : حسب المعیار الاقتصادي  - أ

  .ضرائب على الدخل وضرائب على الإنفاق
  :الضرائب على رأس المال -1

الذي یعرف على أنه مجموع الأموال التي یمتلكها الشخص خلال لحظة معینة تفرض على رأس المال 
  :والموجهة للاستثمار أو التوظیف بهدف تنمیتها، سواءا تعلق الأمر بـ

 .رأس المال النقدي -
 ).الخ...أراضي، مباني، آلات(رأس المال العیني أو المادي  -
 ).الخ...ي، العلاماتبرامج الإعلام الآل(رأس المال غیر المادي أو المعنوي  -

 
 

                                                 
. 88، ص 2008، دار ھومة،الجزائر، الطبعة الرابعة، ، اقتصادیات الجبایة والضرائبمحمد عباس محرزي: أنظر  1  
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  :الضرائب على الدخل -2

تفرض على مجموع المداخیل والإیرادات التي یحصل علیها الأشخاص الطبیعیین أو المعنویین نتیجة 
ممارسة نشاط معین جراء استخدام جهد بدني أو فكري أو نتیجة التنازل عن العقارات أو المحالات 

  .المولدة للدخل التجاریة أو تأجیرها أو غیرها من الأعمال

التي تفرض على   IRG الضریبة على الدخل الإجمالي: ومثال حول الضرائب التي تفرض على الدخل
  .الخاصة بالأشخاص المعنویینIBS الأشخاص الطبعیین والضریبة على أرباح الشركات 

  :الضرائب على الإنفاق أو الاستهلاك -3

الدخل للحصول على السلع والخدمات بهدف إشباع یتمثل الإنفاق أو الاستهلاك في تخصیص جزء من 
  .رغبات المستهلك وتحقیق منفعة مادیة أو معنویة

والحقوق الجمركیة  TVAالرسم على القیمة المضافة : ومثال حول الضرائب التي تفرض على الاستهلاك
DD. 

  :حسب تحمل عبئها الضریبي  - ب

  1:تقسم الضرائب من حیث تحمل عبئها إلى نوعین
 .مباشرةضرائب  -
 .ضرائب غیر مباشرة -

  :الضرائب المباشرة -1
  :تعریف الضرائب المباشرة -1-1

یقصد بالضریبة المباشرة ذلك الاقتطاع القائم مباشرة على الأشخاص أو على الممتلكات والتي تنتقل 
مباشرة من المكلف بالضریبة إلى الخزینة العمومیة دون نقل عبئها الضریبي للغیر، وبصفة عامة 

 .مباشرة تكون على الدخل ورأس المالالضرائب ال

 

  

                                                 
23.- 21ص ص: بق ذكرهحمید بوزیدة، مرجع س  1  
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  :مزایا وعیوب الضرائب المباشرة -1-2

  :المزایا
الثبات النسبي للحصیلة وانتظامها، وعدم تأثرها كثیرا بالتغیرات الاقتصادیة، فهي أكثر ملائمة  -

 .للاعتماد علیها كمصدر أساسي للإیرادات العامة
الدولة وبین المكلفین بها، فهي مطلعة على تمتاز بالوضوح نظرا لوجود علاقة مباشرة بین  -

 .ظروفهم ومواعید الدفع الملائمة لهم
هي أقرب إلى العادلة لما تتمتع به من مسایرة لظروف المكلفین، ففیها تتقرر الإعفاءات  -

 .الاجتماعیة المناسبة وإعفاء غیر القادرین علیها

  :العیوب
 .یؤدي إلى زیادة نفقات تحصیلهاتحصیل هذه الضریبة یتطلب جهازا إداریا ضخما قد  - 2
 .إحساس المكلف بتحمله عبئا مالیا قد یدفعه في وقت معین إلى التهرب من دفع الضریبة - 3

  :الضرائب غیر المباشرة -2
  : تعریف الضرائب غیر المباشرة -2-1

) المكلف الفعلي(نقل عبئها إلى غیره ) المكلف القانوني(هي الضریبة التي یستطیع من یقوم بدفعها 
فهذا النوع من الضرائب یدخل ضمن سعر المنتجات والخدمات لذلك لا یشعر بها  ،بمثابة الوسیط فیكون

المكلف والمستهلك النهائي هو الذي یتحملها في النهایة، وعامة الضرائب غیر المباشرة  تكون على 
  ".TVA"الرسم على القیمة المضافة : مثل. الإنفاق أو الاستهلاك

  :یر المباشرةمزایا وعیوب الضرائب غ -2-2

  :المزایا
 .لا یشعر المكلف بعبئها لأنها تدخل ضمن ثمن شراء السلعة أو الخدمة -
 .سهولة تحصیلها من طرف الإدارة الجبائیة -
لا تحتاج إلى جهاز إداري ضخم من أجل تحصیلها وبالتالي قلة تكالیف جبایتها وهو ما یحقق  -

 .مبدأ الاقتصاد في نفقات الجبایة
 .أن یتهرب من دفعها لأنها متضمنة في سعر السلعة أو الخدمة لا یستطیع المكلف -
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  :العیوب
الضرائب غیر المباشرة تتمیز بطابع العمومیة أي لا یعفى منها أحد ولا تراعي الظروف المالیة  -

 .لدافعها، مما یجعلها غیر عادلة
لزیادة حصیلتها، السلع الضروریة هي أكثر السلع عرضة لهذا النوع من الضرائب وأكثرها ملائمة  -

فقد تلجأ الدولة إلى زیادة معدلاتها لتمویل الخزینة العمومیة، مما یكون له أسوء الأثر في 
 .انخفاض القدرة الشرائیة للمواطن البسیط

  :من حیث وعاء الضریبة  -ج

    1:هذه الزاویة إلى النوعین التالینیمكن تقسیم الضرائب بالنظر إلیها من   

 .الضرائب الوحیدة -
 .المتعددة الضرائب -

یرتكز مبدأ هذه الضریبة، على فرض ضریبة واحدة وشاملة تحل محل جمیع  :الضرائب الوحیدة - 1
من رواد هذه الفكرة و  "هنري جورج " الجبایات الممكنة التطبیق، ویعتبر الاقتصادي الأمریكي 

جیع التجارة المدافعین عنها، من منطلق أنه بفرض ضریبة وحیدة على الربح العقاري یتم تش
  .والصناعة وتحرر العمال من العبء الثقیل الذین یتحملونه بعد إلغاء مختلف الضرائب الأخرى

یرتكز مبدأ هذا النوع من الضرائب بأن یخضع الممول لأنواع مختلفة من : الضرائب المتعددة - 2
ختلفة بمعنى أنه یخضع مختلف الأشخاص سواء كانوا طبیعیین أو معنویین لأشكال م. الضرائب

من الضرائب وذلك بحسب تشكل وعاء كل منها وهذا ما یجعل العبء الضریبي مجزأ على 
  .مختلف أفراد المجتمع على خلاف الضریبة السالفة الذكر

  :من حیث السعر  -د
  2 :إلى تنقسم الضرائب وفق هذا التوجه

  .الضرائب النسبیة -
  .التصاعدیة والضرائب - 
  

                                                 
.18المرجع السابق، ص   1  
  .113 ، ص1999بلد، .بطارق الحاج، المالیة العامة، دار الصفاء،  1
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  :الضرائب النسبیة - 1

التشریع في هذا النوع من الإخضاع الضریبي فرض نفس النسبة على جمیع المكلفین بها یقتضي 
حجم الدخل أو العملیة محل الإخضاع، وعلیه فهي تلك الضرائب التي تفرض بنفس السعر أو  فوباختلا

  .بنفس النسبة

  :الضرائب التصاعدیة -2

أساسي  تحقیق منطق بدوره یتطلبیستدعي الإخضاع الضریبي تحقیق مبدأ العدالة الاجتماعیة الذي 
أصحاب الدخول المرتفعة یتحملون عبء أكبر من أصحاب الدخول المنخفضة، لكي یتسنى  مفاده أن

  .إعادة توزیع الدخل والثروة وعدم تمركزها بید فئة قلیلة من أفراد المجتمع

الضریبة مرتبط بالمادة معدل  وعلى هذا الأساس، تفرض هذه الضرائب من الناحیة العملیة وفق مبدأ أن
الخاضعة للضریبة، فالسعر أو النسبة الموافقة لها ترتفع بازدیاد المبلغ الخاضع للضریبة،  ومن أهم 

  :أشكال الضرائب التصاعدیة نذكر ما یلي

  .الضرائب التصاعدیة بالطبقات -
  .الضرائب التصاعدیة بالشرائح  -

ن بالضریبة في هذا الشكل من الإخضاع الضریبي ینقسم المكلفو :  الضرائب التصاعدیة بالطبقات -2-1
إلى فئات معینة من الطبقات، بحیث تدفع كل طبقة سعر ضریبي معین، ویرتفع معدل الضریبة كلما 

 .ارتفع دخل المكلف أي من طبقة إلى أخرى بما یتناسب مع دخل الطبقة التي ینتمي إلیها

الخاضعة للضریبة من خلال هذا الشكل من الإخضاع تقسم المادة : الضرائب التصاعدیة بالشرائح-2-2
  .إلى شرائح أو أجزاء وكل شریحة تخضع لسعر معین یزداد بازدیاد قیمة المادة الخاضعة له الضریبي

وعلیه فمن الناحیة التطبیقیة ولتحقیق مبدأ العدالة بین جمیع المكلفین بالضرائب فإنه  یتم إخضاع كل 
تقسیم بالشرائح وبما یوافق مبلغ الضریبة المحددة قانونا، من منطلق أنه كلما المبالغ الخاضعة على نفس ال

زادت قیمة المادة الخاضعة للضریبة وتعدت الحد الأعلى للشریحة التي تنتمي إلیها، فإن السعر الضریبي 
یبي الموالي لا یمس إلاَ تلك الزیادة على الحد الأعلى عكس التصاعد بالطبقات أین یطبق السعر الضر 

مما یجعل من هذا على الشریحة كلها من حدها الأدنى إلى حدها الأقصى بدون تسقیف لحد كل شریحة 
  النوع من التصاعد الضریبي تصاعدا مستمرا ولیس متقطعا كسابقه،    



الإطار النظري للضرائب والرسوم: الأول محورال  
 

10 
 

  :التنظیم الفني للضریبة: سادسا

العمومیة، وتتمثل فیما  هي الإجراءات الفنیة أو المراحل التي تمر بها الضریبة حتى تصل إلى الخزینة
  :یلي

 .تحدید الوعاء الضریبي -
 .تصفیة الضریبة -
 .تحصیل الضریبة -

  :تحدید الوعاء الضریبي  - أ

تعتبر عملیة تحدید الوعاء الضریبي أهم عملیة التي تولي لها السلطات المختصة اهتماما بالغا، ومن 
أو سلعة أو عملا أو حیازة تكون خلالها یتعین  تبیان المادة الخاضعة للضریبة، سواءا أكانت نشاطا 

مصدرا للضریبة، وبالتالي فإن الوعاء الضریبي یعني العنصر الاقتصادي الذي یخضع للضریبة، وهذه 
إذن فهي الخطوة الأولى التي توضح أساس فرض الضریبة . الخ...المادة قد تكون ربحا، دخلا، رأس مال

  .ومن المكلفین بها

  .التحدید الكیفي والتحدید الكمي لوعاء الضریبة: لوبین أساسیین همایرتبط تقدیر وعاء الضریبة بأس

  :1)المادة الخاضعة للضریبة ( التحدید الكیفي لوعاء الضریبة  - 1

عند فرض الضریبة یجب الأخذ بعین الاعتبار لعدة ظروف شخصیة تتعلق بحالة المكلف بالضریبة 
  . ومصدر دخله ومركزه المالي  الاجتماعي والعائلي همركز نفسه، وهذا من خلال مراعاة  

  :التحدید الكمي لوعاء الضریبة  -2

یعتبر التحدید الكمي للمادة الخاضعة للضریبة أهم مرحلة التي تحدد حجم وطریقة التحصیل الجبائي، 
ضعة وعلیه یتعین على المشرع أن یولي لها أهمیة بالغة ویحدد فیها أسس منطقیة لتقدیر المادة الخا

   2:للضریبة، و التي یمكن حصر أهمها فیما یلي

 .طریقة المظاهر الخارجیة -

                                                 
  .   144محمد عباس محرزي، مرجع سبق ذكره، ص  1

  
 
 

.34-31ص ص : حمید بوزیدة، مرجع سبق ذكره  2  
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  .طریقة التقدیر الجزافي -
 .طریقة التقدیر المباشر -

تعتمد الإدارة الضریبیة عند تحدید الضریبة وفق هذه الطریقة على  :طریقة المظاهر الخارجیة -2-1
بعض المظاهر الخارجیة المرتبطة بالمكلف، والتي من السهل على الإدارة الضریبیة تقدیرها، إلاَ أنه في 
الواقع نجد أن هذه الأخیرة  یشوبها عدة نقائص منها أنها لا تتناسب مع النمط المعیشي للمجتمعات 

والمتقدمة، لذا لا یمكن الاستناد علیها لتقدیر الوعاء الضریبي، كما أنه هناك بعض الدخول التي  الحدیثة
لا توجد بها أي مظاهر خارجیة الدالة علیها، ولذلك فإن هذه الطریقة تطبق بصورة تكمیلیة للتأكد من 

  .صحة التقدیر

المكلفینتحدیدا جزافیااستنادا إلى بعض تعتمد هذه الطریقة في تحدید دخل  :طریقة التقدیر الجزافي -2-2
المؤشرات والتي تضبط إما من خلال قرائن معینة ینص علیها المشرع وتسمى بالجزاف القانوني، وإمَا أن 

  .تحدد بصورة إتفاقیة بین الإدارة والمكلف بالضریبة وتسمى هذه الطریقة بالجزاف الإتفاقي

ویجب الإشارة، أن المشرع الضریبییلجأ إلى استخدام هذه الطریقة في بعض الحالات، مثل حالة    
  .المكلفین بالضریبة الذین لا یملكون دفاتر محاسبیة منتظمة وصادقة

تقدر المادة الخاضعة للضریبة وفق هذه الطریقة بأكثر دقة وانضباط : طریقة التقدیر المباشر-2-3
إمَا بالتصریح، وإمَا : سالفة الذكر، إذ تستند مباشرة على معرفة المادة الخاضعة للضریبةمقارنة بالطرق ال

  .عن طریق التقدیر المباشر بواسطة الإدارة الضریبیة

  .ویتمثل التصریح في شكلین أساسیین، تصریح المكلف بالضریبة وتصریح الغیر :التصریح -2-3-1

الضریبة بتقدیم تصریح في موعد یحدده القانون، ویتضمن یقوم المكلف ب :تصریح المكلف بالضریبة -
  .هذا التصریح عناصر ثروته أو دخله أو المادة الخاضعة للضریبة بصورة عامة

یلتزم شخص آخر غیر المكلف بالضریبة شرط أن تربطهما علاقة قانونیة بتقدیم  :تصریح الغیر -
  . تصریح إلى إدارة الضرائب

یخول القانون لإدارة الضرائب وفق هذه الطریقة حق تقدیر : الإدارة الضریبیةتقدیر بواسطة ال -2-3-2
المادة الخاضعة للضریبة دون التقید بقرائن أو مظاهر معینة ومحددة و تسمى هذه الطریقة بالتقدیر أو 

  .التفتیش الإداري
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  :تصفیة الضریبة  - ب

صد بها تحدید مبلغ الضریبة باستخدام ونق" سعر الضریبة"أو " ربط الضریبة"تسمى هذه المرحلة كذلك بـ 
معدلات معلومة على الوعاء الضریبي یتم بواسطتها تحدید مبلغ الدین المالي الواجب على المكلف دفعه 

  .إلى مصلحة الضرائب

  :تحصیل الضریبة -ج

یقصد بتحصیل الضریبة مختلف الإجراءات والعملیات التي تؤدي إلى نقل دین الضریبة من ذمة المكلف 
ها إلى الخزینة العمومیة، فقد تدخل المشرع الضریبي بوضع قواعد تضمن تحصیل الضریبة دون حدوث ب

  1:أي عقبات تمنع الدولة من الحصول على حقها، ویمكن تلخیص أهم طرق تحصیل الضریبة فیما یلي

  :التحصیل المباشر -1

من تلقاء نفسه، وتعد هذه الطریقة ووفق هذه الطریقة یلتزم المكلف بالضریبة بدفعها إلى إدارة الضرائب 
  .أكثر الطرق شیوعا

  :الاقتطاع من المنبع -2

تسري هذه الطریقة بصورة عامة في الضرائب غیر المباشرة وفحواها أن یكلف المشرع شخصا یدعى 
عوض المكلف الفعلي بدفع مبلغ الضریبة إلى الخزینة العمومیة " الوسیط الضریبي"المكلف القانوني أو 

  .قوم بخصمها فیما بعد من المكلف بالضریبة الفعليعلى أن ی

) المكلف القانوني(على الأجوار والرواتب یقوم رب العمل " IRG"الضریبة على الدخل الإجمالي : مثال
بعد خصم قیمة الضریبة منه قبل توزیعه بحیث یستلم ) المكلف الفعلي(الذي یدفع الأجر إلى العامل 
 .ةالعامل دخلا صافیا من الضریب

 

                                                 
.155محمد عباس محرزي، مرجع سبق ذكره، ص : أنظر  1  
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 فرضها، مكان الواجبة، الضرائب.( للمؤسسة الضریبیة الالتزامات: الثاني المحور
  ).التصریحات

تتطلب دراسة جبایة المؤسسة معرفة دقیقة بمختلف الضرائب التي یفرضها القانون الجبائي على هذه 
الهیاكل الحدیثة الإحاطة بأهم وهو ما یستدعي  ،ومكان فرضها  التصریحات الواجبة الوحدة الاقتصادیة،

التي سخرتها الإدارة الجبائیة في ظل الإصلاحات العمیقة التي باشرت بها منذ بدایة تسعینیات القرن 
  .الماضي

  :مؤسسةالضرائب التي تخضع إلیها ال : أولا
تشكل كل مرتبط بطبیعة  م الإخضاع الضریبي الخاص بالمؤسسةیجب الإشارة أولا أن نظا

 یغلب علیها الطابع الشخصي مؤسساتتنقسم بحسب المعیار القانوني إلى نوع منها، فهي 
ة ویتجلى ذلك في تعدي مؤسسحیث أن شخصیة الشركاء تتعدى فیها الشخصیة المعنویة لل

ما یقدمونه من حصص لیشمل حتى ممتلكاتهم  بما یفوق معهاالمتعاملین التزاماتهم اتجاه 
أین المساهم لا یتحمل لها طابع مالي  أخرىمؤسسات وهي شركات الأشخاص، و  الخاصة

 1.تعرف بشركات الأموالالتي الخسارة إلا بقدر قیمة الأسهم أو الحصص المقدمة وهي 
وعلى هذا الأساس، فإن شركات الأموال تخضع للضریبة على أرباح الشركات وشركات  

  .اليالأشخاص فإن الشركاء فیها هم من تفرض علیهم الضریبة على الدخل الإجم
  
  
  
  
  
  

                                                            
  .2010حامد طلبة محمد أبو ھیبة، محاسبة الشركات، زمزم للنشر والتوزیع، عمان الأردن، : أنظر  1



 فرضها، مكان الواجبة، الضرائب.( للمؤسسة الضریبیة الالتزامات: الثاني المحور
 ).التصریحات
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  الاخضاع الضریبي لمختلف انواع الشركات): 01(الشكل رقم 
  

  شركات الأموال                                          شركات الأشخاص 
  

  فصل تام بین شخصیة الشركة  
  والمساهم  الشركاء تسود شخصیة

  
  

  تفرض الضریبة بصفة منفصلة                          تفرض الضریبة على الشركاء
  المساهم                      -الشركة                                       ولیس على الشركة

  
  

  الضریبة على أرباح الشركات                       الضریبة على الدخل الإجمالي 
  -الشركة-                                              للشركاء       

  الضریبة على الدخل الإجمالي                                                  
 -المساهم-     

  من اعداد الباحث :المصدر

 
تسلیط الضوء على كل من یجب نظام الإخضاع الجبائي فإنه لفهم  وكما ذكرنا سابقا وعلى هذا الأساس،

، والتي یمكن  المفروضة بشكل أساسي على الأشخاص المعنویین والأشخاص الطبیعیینالضرائب 
 : إیجازها فیما یلي
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   : لنظام الحقیقيبحسب ا  - أ
 ،المكلف بحسب التصاریح الحقیقیة التي یقوم بها المعني إخضاع یتمثل النظام الحقیقي في

  . النشاط الفعلي للمكلف تعكسرح بها مبررة بالفواتیر التي فرقم الأعمال والمداخیل المص
   2:وبحسب هذا النظام یخضع كل من الأشخاص الطبیعیین والمعنویین للضرائب التالیة

  :الأشخاص الطبیعیین - 1
 الإجمالي الدخل على لضریبةا . 
 التجاریة غیر الأرباح أو والتجاریة الصناعیة المداخیل فئة (، المهني النشاط على للرسم( . 
 التجاریة غیرو  الحرفیةو  الصناعیةو  التجاریة عملیاتلل بالنسبة المضافة القیمة على للرسم .  

  :الأشخاص المعنویون  - 2
 :یخضع الأشخاص المعنویین إلى الضرائب التالیة

 الشركات أرباح على للضریبة. 
 المهني النشاط على للرسم . 
  المضافة القیمة على للرسم. 

  :النظام الجزافي   - ب
والمعنویین للضریبة الجزافیة الوحیدة في حالة لم یتعدى رقم یخضع الأشخاص الطبیعیین 

  .كما سندرس ذلك لاحقا المنصوص علیه قانوناحد ال مأعماله
  : الهیاكل الإداریة بالنظام الجبائي إصلاحاتعلاقة :ثانیا

 منأدرك المشرع الجبائي العلاقة الوثیقة التي تربط مابین الإصلاح التشریعي وإصلاح الهیاكل الجبائیة 
لا یمكن أن یرقى للتطلعات ، 1992 سنةبدایة  منذالذي شُرع فیه منطلق أن إصلاح التشریع الجبائي 

المكلفین بالضریبة الوطنیین المراد تحقیقها دون المباشرة بصفة موازیة بإصلاح الهیاكل التي تستقطب 
، فالهیاكل الإداریة ذات والاقتصاد الوطني ككل والأجانب، كیف لا وأنها تمثل واجهة التشریع الجبائي

                                                            
  . 6-5، ص 2017،الدلیل التطبیقي للمكلف بالضریبةوالإتصال،  وزارة المالیة، المدیریة العامة للضرائب، مدیریة العلاقات العمومیة  2
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المواصفات الدولیة تمثل حجر الأساس لاستقطاب المكلفین بالضریبة بصفة جیدة وما یتیح أیضا حتى 
  .یة في تحقیق الأهداف المسطرةلموظفي الإدارة الجبائیة أنفسهم من زیادة الفعال

مدیریة كبریات   في تمثلتالمصالح الخارجیة   على مستوى  ل جدیدةهیاك إنشاء  تم  ،وعلى هذا الأساس
القباضات حسب المفتشیات و  تجمیع من أجلالمراكز الجواریة للضـرائب ، و الضرائب   الشركات، مراكز

التسییر والرقابة والبحث في المنازعات المتعلقة  في بمهـام جدیدة والتكفل ،بالضریبة  المكلفین طبیعة
  3 .الجبائیة التي تخضع لها  بالفئات

وحقیقة فبتحلیلنا لواقع هیاكل المصالح الجبائیة نجد أنها أصبحت بعیدة كل البعد عن المكانة التي یجب أن 
كأننا نلتمس أنه یوجد إفراط كبیر في تطبیق تحتلها هذه الإدارة الجد حساسة في المنظومة  المالیة للدولة، و 

قاعدة الاقتصاد في الضریبة التي وضعها أدام سمیث من ضمن قواعد فرض الضریبة، كیف لا  وقد تردت 
وفي هذا السیاق یمكن أن . باقي المتعاملین معهابأوضاعها إلى درجة تأثر حتى العاملین فیها فما بالك 

  :نتوقف عند أهم النقائص التالیة

أصبحت الهیاكل الإداریة من مفتشیات وقباضات الضرائب لا تستطیع أن توفر إن لم نقل أنها  -
أصبحت تنعدم لأدنى وسائل الاستقبال المریحة للمكلفین بالضرائب وهذا ما ولد نفور وإسقاط الهیبة 

لاستفحال ظاهرة التهرب والغش  ساهمت بدورهاالتي و التي یجب أن نلمسها في الإدارات المالیة 
 .الضریبي

سعت الدولة وبكل الوسائل لاستقطاب المستثمریین الأجانب فمن الناحیة التشریعیة وضعت كل  -
السبل لتحقیق ذلك من إحلال إعفاءات وتسهیلات مهمة، إلا أنه ومن بین النقاط السلبیة التي حالت 

مع المتعاملین الوطنیین والأجانب وفي نفس التي تتعامل  الإداریةدون ذلك هو حالة الهیاكل 
  .الظروف السیئة مما عكس صورة سلبیة ومن أول تعامل عن واقع الاستثمار في الجزائر

تعقد إجراءات المتابعة الفعالة للملف الجبائي فنجد أن هذا الأخیر یسیر من قبل المفتشیة الممكن  -
التي من المنطقي یجب أن تتواجد بالقرب  أن تتواجد في بلدیة، والدفع تقوم به قباضة الضرائب

من المفتشیة إلا أنه في الواقع فهي تتواجد وفي حالات عدیدة بعیدة كل البعد عنها وهذا ما یجعل 
، والأدهى والأمر أنه في هو بغنى عنه اكلف بالضریبة یتوه فیما بینها ویهدر وقتا كبیر ممن ال

                                                            
  .د 30و  12الساعة  .07/12/2017تاریخ الاطلاع    https://www.mfdgi.gov.dz :موقع وزارة المالیة، المدیریة العامة للضرائب3 
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الولائیة وسبب نزاعه مدرج في ملفه المتواجد على حالة المنازعات فالمكلف یتجه نحو المدیریة 
مستوى المفتشیة مما یستدعي التواصل أولا فیما بین الهیئتین ثم بعد ذلك یتم البث في المشكل 

بأمس الحاجة إلیها، وهذا ما  الإدارة والمكلفمحل النزاع وهذا ما یتطلب وقتا وإمكانیات إضافیة 
 . كما سنرى ذلك لاحقا استدعى إحلال منطق المتعامل الوحید

فعلى سبیل الذكر لا الحصر المكلفین بالضریبة التابعین لمفتشیة الضرائب لباب الزوار المتواجدة 
على مستوى نفس المقاطعة، قباضة الضرائب التابعین الیها متواجدة في الدار البیضاء وبحسب 

حالیا هي بالحراش وعلینا أن نلتمس التقسیم القدیم فإن مدیریة الضرائب  الولائیة هي بالرویة أو 
 .هذا التعقید الذي یتعرض إلیه المكلف بالضریبة

  :الهیاكل الاداریة الجبائیة الحدیثة: ثالثا
  :حدیثة تمثلت في تجلى الاصلاح الجبائي في ارساء ثلاث هیاكل 

  :المــؤسسات   كبریات  مدیــریة  - أ

، في إطار 2002قانون المالیة لسنة  من  32المادة  یندرج مسار مدیریة كبریات المؤسسات المنشأة بموجب 
  .الجبائیة سواء من الناحیة التنظیمیة أو العملیة البرنامج الشامل لتحدیث الإدارة 

بتسییر الملفات   ،2006جانفي  02فتحها للجمهور بتاریخ   تقوم مدیریة كبریات المؤسسات، التي تم 
التي یفوق و الخاضعة للضریبة على أرباح الشركات  ،لقانون الجزائريل  الجبائیة المتعلقة بالمؤسسات التابعة

ملیون دینار جزائري، الشركات البترولیة وكذا الشركات الأجنبیة التي لیس لها إقامة مهنیة  100رقم أعمالها 
  4 :تتكفل هذه المدیریة ب و . في الجزائر

   ال اختصاصها،لمجالتابعین   وتسیّر الملف الجبائي للمكلفین بالضریبة   مسك -

إصدار الجداول وقوائم التحصیلات وشهادات الإلغاء أو التخفیض وتنفذ عملیات التسجیل والطابع  -
  وتصادق علیها،  وتعاینها

   مراقبة الملفات حسب كل وثیقة؛ -

   ملفات تعویض قروض الرسوم؛  -

                                                            
 :تاریخ الاطلاع  https://www.mfdgi.gov.dzوزارة المالیة، المدیریة العاملة للضرائب، : موقع 4  
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   والأتاوى؛  والرسوم  وتحصیل الضرائب  الإیرادات  الجداول وسندات -

   مراقبة حساب التسییر مراقبة مسبقة وتصفیه؛ -

   محاسبتها؛  ومسك  التموین بالطوابع -

   البحث عن المعلومات الجبائیة وجمعها واستغلالها ومراقبة التصریحات؛ -

   لدى المكلفین بالضریبة وتقییم نتائجها؛   إنجاز برامج التدخلات والمراقبةو إعداد  -

   التظلمات ومعالجتها؛  دراسة -

   متابعة المنازعات الإداریة والقضائیة؛ -

   معالجة طلبات التخفیض الإداري؛  -

إعداد الإجراءات المتعلقة بالاعتمادات والتصفیة، والأمر بصرف نفقات التسییر والتجهیز مهما  -
   وتسهر على تنفیذها وتحیینها؛  كانت طبیعتها

الوسائل المادیة والبشریة والتقنیة وتعد الاحتیاجات من    تسییر المستخدمین وتقیّیم  ضمان -
   لذلك؛  المطابقة   التقدیرات لمیزانیة

   المستخدمین الذین لم تقرر طریقة أخرى لتعیینهم؛  وتعیّین   توظیف -

   ضمان مهمة استقبال وإعلام المكلفین بالضریبة؛ -

المؤسسات، مع    كبریات   نشر المعلومات والآراء اتجاه المكلفین بالضریبة التابعین لمدیریة -
   وواجباتهم في مجال الجبایة؛  بحقوقهم  تذكیرهم

في مجال إستراتیجیة الاتصال والاستقبال   التعاون والتنسیق مع الهیكل المركزي المكلف بالإعلام -
  .وكذا تنفیذها  والإعلام

  :مصلحتینو قباضة و مدیریات فرعیة ) 05(تكون مدیریة كبریات المؤسسات من خمس ت وعلیه 

  .المدیریة الفرعیة لجبایة المحروقات -
  .یرالمدیریة الفرعیة للتسی -
  .المدیریة الفرعیة للرقابة والبطاقیات -
  .للمنازعات   المدیریة الفرعیة -
  .للوسائل  المدیریة الفرعیة  -
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  .قباضة الضرائب   -
  المكلفین بالضریبة،   مصلحة الاستقبال وإعلام -
  .الآلي  الإعلام  مصلحة -

  :مـــــراكز الضرائب    - ب

شراكة جدیدة  طورالذي عزز حداثة الهیاكل الإداریة و   ،2009رویبة سنة بم افتتاح أول مركز نموذجي  ت 
سریعة لكل الطلبات المعالجة الالتواجد، الاستماع، الاستجابة ، و   بالمكلفین بالضریبة تقوم أساسا على

المستحقة من   تحصیل الضرائبو   تختص حصریا بتسییر الملفات الجبائیة ، وهيالمكلف   یقدمها   التي
  .المكلفین بالضریبة متوسطي الحجم   طرف

  : وهم اختصاصهل للمكلفین بالضریبة التابعین لمجامركز الضرائب المحاور الجبائي الوحید  إذن یمثل
كبریات  المؤسسات غیر الخاضعة لمجال اختصاص مدیریة ،الخاضعة للنظام الحقیقيلمؤسسات ا

  5 :وتنحصر مهامه فیما یلي .دج 30.000.000 التي یفوق رقم أعمالها و المؤسسات 

للمؤسسات الخاضعة للنظام الحقیقي لفرض الضریبة غیر   الجبائیة  تسییر الملفات  -
  المهن الحرة؛   مدیریة كبریات المؤسسات بالإضافة إلى مجموع  ال اختصاصلمج   الخاضعة

المداخیل    وغیرها من الأشخاص المعنویین برسم   وتسییّر الملف الجبائي للشركات   مسك  -
   الخاضعة للضریبة على أرباح الشركات؛

وتسییّر الملفات الجبائیة للمكلفین بالضریبة الخاضعین للنظام الحقیقي لفرض الضریبة    مسك  -
   برسم عائدات الأرباح الصناعیة والتجاریة؛

    التحصیلات وشهادات الإلغاء أو التخفیض ومعاینتها والمصادقة علیها؛  جداول وقوائمإصدار ال  -

   الجداول وسندات الإیرادات وتحصیل الضرائب والرسوم والأتاوى؛  -

   تنفیذ العملیات المادیة للدفع والقبض واستخراج النقود؛  -

      ضبط الكتابات ومركزة تسلیم القیم؛  -

   التصریحات؛   ات الجبائیة وجمعها واستغلالها ومراقبةالبحث عن المعلوم  -

    للضریبة وتقیّیم نتائجها؛   لدى الخاضعین  والمراقبة  التدخلات   برامج  وإنجاز   إعداد  -
                                                            

  .2017نشرة  ،.مركز الضرائب تنظیم ومھاموزارة المالیة، المدیریة  العامة الضرائب، مدیریة العلاقات والاتصال ،   5



 فرضها، مكان الواجبة، الضرائب.( للمؤسسة الضریبیة الالتزامات: الثاني المحور
 ).التصریحات

 

21 
 

   تدرس الشكاوى وتعالجها؛  -

   المنازعات الإداریة والقضائیة؛  تتابع  -

   تعوّض قروض الرسوم؛  -

   م المكلفین بالضریبة؛مهمة استقبال وإعلا   تضمن  -

المتعلقة بإنشاء المؤسسات وتعدیل   تلك   بالوعاء، لاسیّما  بالإجراءات الإداریة المرتبطة  تتكفل  -
  الأساسي؛  نظامها

   وتسیرها؛   المواعید  تنظم  -

 .التابعین لاختصاص مراكز الضرائب   بالضریبة  المكلفین   لصالح  والآراء  المعلومات  تنشر -

  :، وهيقباضة ومصلحتینو مصالح رئیسیة ) 03(من ثلاث   یتكون مركز الضرائبو 
  .المصلحة الرئیسیة للتسییر -
  .المصلحة الرئیسیة للمراقبة والبحث -
  .المصلحة الرئیسیة للمنازعات -
   .القباضة -
  .مصلحة الاستقبال والإعلام -
  .مصلحة الإعلام الآلي والوسائل -

  الجـواري للضـرائب المـركز - ج

للضرائب المتمیز بنفس كیفیة   ، یمثل المركز الجواريالسالفة الذكر   على غرار الهیاكل الجدیدة المنشأة حدیثا
هیكل وحید مختص  إذ یضع تحت تصرفهم ،الجبائي الوحید للمكلفین بالضریبة المحاور لهاالتشغیل و   التنظیم

جمیع واجباتهم    من أداء  القباضات لتمكینهمو ات المتفشی  من قبل  جمیع المهام الجبائیة الممارسة  یتولى  ،
المستحقة من فئة واسعة ممثلة   الضرائب   تحصیلو الملفات الجبائیة   تسییرفي  بذلكیختص و  .الجبائیة
  6:بما یلي وهو مكلف .الوحیدة الجزافیة الضریبة لنظام ي المكلفین بالضریبة التابعینأساسا ف

                                                            
  .2017نشرة  ،.المدیریة  العامة الضرائب، مدیریة العلاقات والاتصال ، المراكز الجواریة تنظیم ومھاموزارة المالیة،   6
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   للنظام الجزافي؛  تسییر المؤسسات الفردیة الخاضعة -
   تسییر المستثمرات الفلاحیة؛  -
تسییر الأشخاص الطبیعیین برسم الضریبة المفروضة على الدخل الإجمالي أو على الذمة  -

  المبنیة؛ المالیة وكذا الرسوم المفروضة على ممتلكاتهم العقاریة المبنیة وغیر
ات أو أي تنظیم آخر برسم الضرائب تسییر المؤسسات العمومیة ذات الطابع الإداري والجمعی  -

أو الرسوم المفروضة على الأجور والرواتب المدفوعة، أو أي جزء آخر من نشاطهم الخاضع 
  للرسم؛

برسم الضرائب أو   تسییر المؤسسات التابعة لمدیریة كبریات المؤسسات أو مراكز الضرائب،  -
    تخضع لها؛ بها من قبل الهیاكل الجبائیة التي  الرسوم غیر المتكفل

   التابعین لاختصاصها؛   للمكلفین بالضریبة  الجبائیة  الملفات  وتسیّر   تمسك  -
    تصدر الجداول وقوائم التحصیل وشهادات الإلغاء أو التخفیض وتعاینها وتصادق علیها؛  -
   الرسوم والأتاوى؛و تتكفل بالجداول وسندات الإیرادات وتحصیل الضرائب والحقوق   -
   واستخراج النقود؛  والقبض  للدفع  المادیة  العملیات  تنفذ  -
   تضبط الكتابات وتمركز تسلیم القیم ؛  -
   الجبائیة وتجمعها وتستغلها؛  تبحث عن المعلومات  -
    تراقب التصریحات وتنظم التدخلات؛ -
   تدرس الشكاوى وتعالجها؛ -
   تتابع المنازعات الإداریة والقضائیة؛ -
   التخفیض الإداري ؛  تطلبا  تدرس -
   المكلفین بالضریبة؛  وإعلام  استقبال  مهمة  تضمن  -
أو   بإنشاء المؤسسات  المتعلقة  تلك  بالوعاء لاسیّما   المرتبطة  الإداریة  بالإجراءات  تتكفل  -

   بكل تعدیل؛  التصریح
   تنظم المواعید وتسیّرها؛  -
اختصاص المراكز   اللمجالتابعین   المكلفین بالضریبة  لصالح  والآراء   تنشر المعلومات  -

  .الجواریة للضرائب
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مصالح رئیسیة ) 03(ثلاث  من یتكون المركز الجواري للضرائبومن أجل إتمام مهامه على أتم وجه،  
  :وهي .قباضة ومصلحتینو 

  .المصلحة الرئیسیة للتسییر -
   .للمراقبة والبحثالمصلحة الرئیسیة  -
  .المصلحة الرئیسیة للمنازعات -
   .القباضة -
   .الاستقبال والإعلام  مصلحة -
  .الوسائلو مصلحة الإعلام الآلي  -

  :یةالتصریحالالتزامات : رابعا
  7:لجملة من الالتزامات التصریحیة التي یمكن أن نشیر إلى أهمها في ما یلي یلتزم كل مكلف بالضریبة  

  C20:بالوجود التصریح  - أ
 مكان له یتبع يذال الضرائب مفتشیة أو مركز یقوم باكتتاب هذا التصریح كل مكلف جدید بالضریبة لدى

الضریبة على (، بغض النظر عن نظام الإخضاع الضریبي الذي ینتمي إلیه أو إقامته نشاطه ممارسة
وفق نموذج خاص تسلمه ) أرباح الشركات، الضریبة على الدخل الإجمالي أو الضریبة الجزافیة الوحیدة

أول تواصل فعلي بین المكلف والإدارة سیتحصل  الإدارة الجبائیة، وانطلاقا من هذه الوثیقة التي تعتبر
على رقم جد مهم  خاص به یتیح له التواصل والتصریح والدفع مع الإدارة الجبائیة رقم المادة الجبائیة 

numéro d’article d’imposition   الرقمین الأولین یحددان رقم الولایة ثم (قم ر  11من المتكون
  .)البلدیة ثم رقم الحي وحتى الرقم الخاص بمقر ممارسة النشاط

  .النشاط بدایة من تاریخ  إبتداءا یوما ( 30 ) ثلاثین أقصاه أجل في بالوجود التصریح اكتتاب كما یتم
  :مهمة ملاحظة

السجل التجاري من منطلق أن هذه الوثیقة هي التي تحدد إن تاریخ بدایة النشاط یوافق التاریخ المدرج في 
من ظاهر المصطلح وهو  تاریخ  یبة ولیس كما یمكن أن یفهمبدایة حمل صفة التاجر للمكلف بالضر 

  . بدایة الممارسة الفعلیة للنشاط

                                                            
7   Ministère des Finances, Direction Générale des Impôts, guide de  Déclarations Fiscales, 2017. 
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 : التالیة المعلومات بالوجود التصریح یتضمن أن یجب
 اللقبو  الإسم -
 . أجنبیة جنسیة من بالضریبة المكلف كان إذا الجزائر خارجو  بالجزائر العنوان -

 :ملاحظة
 مهنیا مقر لها لیس التي المؤسسات بالمداخیل السنوي التصریحو  بالوجود التصریح لإلتزامات تخضع لا

 لنظام وفقا الجزائر في للضریبة خاضعة بعملیات ، الخارج من إنطلاقا تقوم التيو  الجزائر في دائما
 في خبرائها بتواجد تدخلها والمرتبط ، النظام لنفس تخضع التي المؤسسات كذاو  المصدر من الاقتطاع
  .شهر 12 فترة خلال یوما 183 تتجاوز لا لمدة الجزائر

 G50 : الشهري التصریح  - ب

) الضریبة لفرض الحقیقي للنظام التابعة خاص بالمؤسسات (أزرق لون G50 تصریح وحید سلسلة هو
 لها یتبع التي الضرائب قباضة لدى یودع) العمومیة بالإدارات الخاصة ( بني لون G50-A السلسلةو 

طریق  عن أو نقدا المحصلة الرسومو  بالضریبة إشعار كجدول للمؤسسة، ویعتبر المقر الاجتماعي 
  . المصدر من الاقتطاع

الموالي للنشاط بمعنى الشهر  من الأولى یوما ( 20 ) العشرین في ویجب الإشارة، أن هذا التصریح یودع
أن التصریح المرتبط بشهر جانفي مثلا یجب أن یصرح به قبل یوم العشریین من شهر فیفري وهكذا 

  :كما یشمل مختلف الضرائب التالیة .دوالیك
 المهني النشاط على الرسم -
 ). الإجمالي الدخل على الضریبةو الشركات  على أرباح الضریبة (الحساب  على التسبیقات  -
 غیر الأرباح -المنقولة الأموال مداخیل – الإجمالي لكل من الأجور الدخل على الضریبة  -

 .التجاریة
 .الاستهلاك على الداخلي الرسم -
 .المضافة القیمة على الرسم -
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   : الحواصلو  بالمداخیل السنوي التصریح  - ج
یقوم المكلف بالضریبة في آخر السنة باكتتاب تصریح سنوي یختلف بحسب النظام الخاص بكل مكلف، 

 : وهذا كما یلي
 : الإجمالي الدخل على للضریبة بالنسبة   -1

 G1 سلسلة  بالمداخیل إجمالي تصریح اكتتاب الحقیقي للنظام التابعین الطبیعیین یجب على الأشخاص
یتضمن كل العناصر الضروریة المحددة للوعاء الخاضع للضریبة بما فیها المعلومات المتعلقة بالأعباء 

 على یرسلو  الجبائي، تواجد موطنهم مكان لها یتبع التي أو مركز الضرائب مفتشیة العائلیة، على مستوى
 أجل یمدد قانونیة، عطلة سنة وفي حالة ما صادف هذا الأخیر یوم كل من أفریل 30 یوم الأكثر

 .یلیه مفتوح یوم إلى الاستحقاق
  : یعني هذا التصریح السنوي كل من الأشخاص الطبیعیین الذین یمارسون أو یحققون ما یلي

 . فلاحي أو تجاري غیر أو حرفیا أو أوتجاریا صناعیا نشاطا  -
 .حیةالفلا الأراضي فیها بما مبنیة غیر أو مبنیة عقارات تأجیر من متأتیة مداخیل  -
  .المنقولة الأموال رؤوس مداخیل من المستفیدین  -
  أجرتهم على زیادة ، أجریة غیر أو أجریة مداخیل على یتحصلون الذین الأجراء -

 تعلیمیا نشاطا الرئیسي نشاطهم إلى إضافة الممارسین الأشخاص باستثناء الرئیسیة
  .تعلیمیة مؤسسة في شریك كأستاذ أو مؤقتة بصفة البحث مجال في أو

ینبغي كذلك   )G1(كما یجب الإشارة في الأخیر، أنه وبالإضافة إلى التصریح الإجباري السالف الذكر 
  :اكتتاب تصریحات خاصة أخرى، وهذا بحسب أهم الحالات التالیة

 . G 11: الأرباح المهنیة -
 .G 15:  المداخیل الفلاحیة -
  .G 29: الرواتب والأجور -
 : الوحیدة الجزافیة للضریبة بالنسبة -2

الجدد والقدامى، إذ یتعین على  بالضریبة المكلفین: یجب أن نمیز في هذا الصدد ما بین حالتین أساسیتین
بصفة تلقائیة  المستحق الجزافیة الوحیدة الضریبة مبلغ وتسدید G 12 التصریح اكتتاب الفئة الأولى
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اكتتاب تصریحین  حدیثي النشاط نشاطهم، أما المكلفین بالضریبة غیر بدایة سنة من دیسمبر 31قبل
 : أساسیین وهما

  :التقدیري التصریح-2-1
 سنة كل من جوان من والثلاثین الأول بین ما الممتدة الفترة فيG 12 السلسلة   التصریح هذا یتم اكتتاب

 .  النشاط ممارسة مكان له التابع الضرائب مفتش إلى إرسالهو 
 :التكمیلي التصریح-2-2
 بالضریبة المكلفین على ن یتعین السنة بعنوان به المصرح ذلك یتجاوز رقم أعمال تحقیق حالة في

 ودفع 1+ن السنة من فبرایر 15 إلى جانفي20 من الممتدة الفترة في تكمیلي تصریح اكتتاب المعنیین
 : بها، وهذا بحسب الحالات التالیة المتعلقة الضریبة
 رقم بین الفرق فرض الضریبة الجزافیة الوحیدة یخضع  سقف المحقق الأعمال رقم یتجاوز لم إذا  -

  .له الموافق وفقا للمعدل الوحیدة الجزافیة الضریبة إلى به المصرح وذلك المحقق الأعمال
 .الحقیقي الربح نظام دمجهم في یتم المعني السقف أعمال رقم أما إذا تعدى  -

الوحیدة الذین یوظفون عمال  الجزافیة الضریبة لنظام الخاضعین بالضریبة المكلفین على كما یتوجب كذلك
 المستحقة المبالغ دفعو  في إطار نشاطهم المصرح إعداد التصریح الشهري للاقتطاعات على الأجور

  .الاقتطاعات خلاله أجریت الذي المدني الثلاثي یلي الذي الشهر من الأولى یوما ( 20 ) خلال العشرین
  :الشركات أرباح على للضریبة النسبةب -3

 ، یتضمن G 4الشركات باكتتاب تصریح سنوي السلسلة أرباح على للضریبة الخاضعین یطالب المكلفین
 لها یتبع التي الضرائب مفتشیه السابقة، لدى المالیة بالسنة المتعلقةو  للضریبة الخاضعة مبلغ أرباحهم

 ینتهي عندماو سنة  كل من أفریل 30 أقصاه أجل في مؤسستهم الرئیسیة مقر أو شركتهم مقر تواجد مكان
     .یلیه یوم مفتوح أول إلى الاستحقاق أجل قانونیة یمدد عطلة یوم التصریح إیداع أجل

 :   الجبائیة، كل مما یلي بالمیزانیةو التصریح المشار إلیه  إرفاق كما یتعین 
 .المهني النشاط على بالرسم الخاصة الدفوعات كشف -
 .الشركات ح أربا على الضریبة بعنوان المدفوعة التسبیقات عن مفصل كشف -
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 مع المحققةو  المختلفة العملیات إطار في بها المعمول التحویل أسعار سیاسة بتبریر تسمح وثائق -
 المماثلة، الرسومو  المباشرة الضرائب قانون من 141 المادة أحكام ، بمفهوم بها المتصلة الشركات
 .تكون متحالفة عندما المؤسسات كبریات لمدیریة التابعة للشركات بالنسبة

  :أو الوفاة التوقف أو التنازل حالة في التصریح  -د
 :الإجمالي الدخل على للضریبة بالنسبة -1

 الإجمالي الدخل على بالضریبة الخاص التصریح اكتتاب یجب: التوقف أو حالة التنازل -
 .التوقف أو التنازل تاریخ من ابتداء أیام) 10(عشرة  أجل في الخاص التصریحو 

 موضوع تصریح للضریبة الخاضعة المداخیل تكون أن یجب : بالضریبة المكلف وفاة حالة  -
 من اعتبارا أشهر ( 06 ) ستة أجل في المتوفى حقوق ذوي طرف من خاص إجمالي وتصریح

   .الوفاة تاریخ
 : الشركات أرباح على للضریبة بالنسبة -2

 لها یتبع التي أو مركز الضرائب مفتشیة لدى المؤسسة نشاط توقف أو خاص بالتنازل تصریح إیداع یتم
  .أیام ( 10 ) عشرة یتجاوز لا أجل في المؤسسة الرئیسیة أو الشركة مقر

 : المهني النشاط على للرسم بالنسبة  -3
كلیا من قبل  أو جزئیا المؤسسة توقف أو التنازل حالة في المشار إلیه بالرسم تصریح خاص یجب إیداع

المهنیة ،  الأرباح فئة الإجمالي الدخل على الضریبة أو الشركات أرباح على الخاضعین للضریبة المكلفین
 )10(عشرة   یتجاوز لا أجل في الضریبة وهذا فرض مكان لها یتبع التي أو مركز الضرائب مفتشیة لدى
 .أیام

 :الوحیدة الجزافیة للضریبة بالنسبة -4
 عن التوقف أو التنازل حالة الجزافیة الوحیدة في الضریبة لنظام الخاضعون بالضریبة المكلفون كما یلزم
   .أیام )10( عشرة اجل في یتبعونه الذي مفتشیة أو مركز الضرائب لدى بالتوقف التصریح إیداع النشاط
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  Taxe sur la Valeur Ajoutéeالرسم على القیمة المضافة : المحور الثالث
المؤرخ في  76-102 رقم بموجب الأمرفي الجزائر  قانون الرسم على رقم الأعمالأسس 

  : یتضمنوالذي كان  1976/12/09
  .) T.U.G.P (الوحید الإجمالي على الإنتاج  الرسم -
  .) T.U.G.P.S( الرسم الوحید الإجمالي على الخدمات   -

بنظام عالمي یفرض على الاستهلاك عرف بالرسم على القیمة المضافة   هذین الرسمین قد وعوضا و
)TVA( 90-36رقم قانون ال، أنشئ بموجب )قانون لالمتضمن  1990/12/31المؤرخ في   )65 المادة

  . 1991المالیة لسنة 
الرغم من أن ظاهر التسمیة لهذا الإخضاع الضریبي یوحي أنه یحمل في على أنه ، أولایجب التنویه 

طیاته سمات الرسم التي فصلنا خصائصه فیما سبق، إلا أن الرسم على القیمة المضافة هي ضریبة غیر 
  .ولا تمت بأي صلة بالتعریف الذي تتصف به الرسوممباشرة یتحملها المستهلك النهائي 

  T.V.A الرسم على القیمة المضافةممیزات :  أولا
 الطابع ذات العملیات تخص للاستهلاك عامة  ضریبة المضافة القیمة على الرسم یعتبر  

 التجاري و الصناعي
 الطابع ذات المضافة، العملیات القیمة على للرسم التطبیقي المجال من وعلیه تقصى الحر أو الحرفي و

 .التجاریة غیر العمومیة طابع الخدمة لها أو الفلاحي
 البنوك عملیات 1995جانفي  01 من ابتداء المضافة القیمة على الرسم تطبیق مجال في إدراج تم كما

 .التأمینو  البنوك عملیات على الرسم یسمى لرسم خاضعة كانت التي والتأمین
  1:ویمكن أن نلخص ممیزات الرسم على القیمة المضافة في العناصر التالیة

لكونها تحسب بتطبیق معدل نسبي على قیمة المنتج أو  (ad-valorem)یعد ضریبة قیمیة  -
 .الخدمة

 .یعتبر ضریبة بسیطة، نظرا لقلة المعدلات المستعملة -
، فهو النهائي كمس كل المراحل التي تمر بها السلعة أو الخدمة إلى غایة وصولها للمستهلی -

 .بذلك ضریبة عامة على المنتجات والخدمات
  .والمستوردةهي ضریبة شاملة تفرض على السلع المنتجة محلیا  -

                                                           
  .86، ص  مرجع سبق ذكره حميد بوزيدة، 1

 .5، ص الدليل التطبيقي للرسم على القيمة المضافةوزارة المالية، المديرية العامة للضرائب، : أنظر 
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 على یجببحیث الخصوم،  آلیة على تتوقف ضریبة وهي تسدد بطریقة مجزأة في كل مرحلة -
 :أن  المدین

 الخدمات، تقدیم في أو المبیعات في المستحق الرسم یحسب 
 الكلفة، لسعر المشكلة للعناصر المثقل الرسم ، الضریبة ذهھ من یخصم  
 المخصوم، الرسم و المحصل الرسم بین الفارق للخزینة یدفع 
 : محایدة ضریبة   -

 طرف من هاتحملل للمكلفین بها نظرا بالنسبة محایدةضریبة   المضافة القیمة على الرسم یعتبر
  .المستهلك النهائي

  :على القیمة المضافة تطبیق الرسممجال : ثانیا
یحدد مجال تطبیق الرسم على القیمة المضافة الأشخاص والعملیات الخاضعة لها، والمتفحص   

بین نوعین من العملیات ، فمنها لمضمون النص التشریعي یجد أن المشرع الجبائي في هذا المجال فصل 
  .وجوبا، و منها ما یخضع لها اختیارا على القیمة المضافةلرسم لما یخضع 

   :ة وجوبا العملیات الخاضع   - أ
بحسب نص المادة الأولى من قانون الرسوم على رقم الأعمال، فإن الرسم على القیمة المضافة مستحق 

  :وجوبا على
 أو التجاري و الصناعي الطابع ذات الخدمات تقدیم وكذا العقاریة والأشغال البیع عملیات -

 .عرضیة أو اعتیادیة بصفة الجزائر في تتم التي الحرفي
  .الاستیراد عملیات -

 : كان مهما الرسمهذا   یطبق كما
 إزاء وضعیتهم أو الخاضعة الأعمال إنجاز في یتدخلون الذین للأشخاص القانوني الوضع -

 .الأخرى الضرائب جمیع
  .الأشخاص هؤلاء لتدخل القانونیة الطبیعة أو الشكل -

تكتسي طابع صناعي أو تجاري ستنتج أن الرسم على القیمة المضافة مستحق وجوبا في العملیات التي ن
، وهذا مهما كان الوضع أو حرفي والتي تتم في الجزائر بصفة اعتیادیة أو عرضیة وكذا عند الاستیراد

  :ي إطار أربعة عملیات أساسیة، وهي محددة فالقانوني أو الطبیعة القانونیة للأشخاص المتدخلین فیها
 .السلع الخاصة بمبیعات عملیاتال -
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 .یةالأشغال العقار  -
 .)لصالح المؤسسة نفسها(التسلیمات الداخلیة  -
 .تقدیم الخدمات -
  .عملیات الاستیراد -
 :وتشمل كل مما یلي: الخاصة بمبیعات السلع  عملیاتال -1

  .المنتجون اھب یقوم التي التسلیمات و المبیعات -
 .المستوردین اھب یقوم التي بالجملة البیع شروط وفق المنجزة العملیات -
 .الجملة تجار اھب یقوم التي العملیات -
 أو البلاتین من جزئیا أو كلیا المكونة و الأدوات غیر من المستعملة الأشیاء في المتاجرة -

 بھالذ
 و العتیقة الأدوات و الأصلیة الفنیة التحف كذا و طبیعیة كریمة أحجار من أو الفضة أو

 .المجموعات في المشمولة الأشیاء
  .بالتجزئة البیع عملیات -
  باستثناء ، المتعددة التجارة نشاطات كذا و الكبرى المساحات في تمارس التي البیع عملیات -
 . الجزافي للنظام الخاضعون بالضریبة المكلفون اھب یقوم التي العملیات

  و بالتجزئة البیع شروط وفق المحققة البیع إعادة و شراء عملیة المتعددة، بالتجارة یقصد
 : الآتیة الشروط على توفر التي
 و المتعددة التجارة من الأقل على أصناف بأربعة للبیع المعروضة المواد تتعلق أن یجب 

 للبیع، المعروضة المواد عدد كان ماھم ذاھ
 الذاتیة بالخدمة تسمح بطریقة یئاھم المحل یكون أن یجب. 

 .الروحیة المشروباتب الخاصة البیع عملیات -
   :بالعقارات الخاصة العملیات - 2

  :العملیات فیما یليتتمثل هذه 
 . العقاریة الأشغال -
 . الأرضیة القطع ملاك اھب یقوم التي اھوبیع البناء لأجل الأراضي تجزئة عملیات -
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 الأملاك ذهھ یشترون الذین الأشخاص اھیمارس التي التجاریة المحالات أو العقارات بیع -
 .اھبیع إعادة قصد عرضیة أو اعتیادیة بصفة ذلك و مھباسم

 . التجاریة المحالات أو العقارات أملاك بیع أو لشراء الوسطاء اھب یقوم التي العملیات -
 السكنات بناء عملیات وكذا العقاریة الترقیة نشاط إطار في المنجزة العمارات وبیع بناء عملیات -

 .الاجتماعیة
  :1التسلیمات الداخلیة - 3

یقصد بالتسلیمات الداخلیة أو بالتسلیمات لأنفسهم كما نص علیه المشرع الجبائي الجزائري، كل التسلیمات 
التي تتم داخلیا بمعنى أنها كانت من المفروض أن توجه للمعاملة مع الغیر ونظرا لحاجة المكلف 

 القیمة على لرسمل خاضعة عملیات في تستعمل أن ، وهذا بشرطداخلیا استعمالهابالضریبة لها تم 
 .منها معفاة كذلك  تكون لاأن و  المضافة
  :الخدمات تقدیم - 4

 :2 مثل ،المادیة و المنقولة الأملاك بتسلیم الخاصة تلك غیر العملیات تخص
 .السلع أو الأشخاص نقل عملیات -
 الحلویات، ، المطاعم مثل المكان عین في لكھتست التي المشروبات و الغذائیة المواد مبیعات -

  قاعات
 ........، الشاي

 )(les travaux à façon .الشكلیة الأشغال -
  و المبیعات غیر العملیات وجمیع البحث و الدراسات أشغال و الخدمات وأداء الإیجار عملیات -
 .العقاریة الأشغال
 .التسلیاتو  الألعاب ، الفنیة الحفلات -
 .التیلكس وبالهاتف   المتعلقة العملیات -
  .الشركات و الطبیعیون الأشخاصبها  یقوم التي حرة مهنة ممارسة إطار في المحققة العملیات -
 .المؤسسة نفس من والمحلات الوحدات مابین المنجزة العملیات -

  
 

                                                           
1 Des livraisons à soi-même .  
2    Ministère des Finance. Direction Générale des Impôts. Guide Pratique de la TVA ; p 9-10. 
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  :1 اختیاریا T.V.Aالعملیات الخاضعة لـ  
و ألأشخاص الطبیعیین ا أنه بإمكان ،من قانون الرسوم على رقم الأعمال 3نصت المادة   

 ،إعادة إدماجهم في حقل الإخضاع  القیمة المضافة الرسم علىالاعتباریین الخارجین عن مجال تطبیق 
  2:في حالة قیامهم بعملیات موجهة وهذا

  .للتصدیر  -
 .لشركات البترولیة ل -
  .للمكلفین بالرسم الآخرین -
  .الإعفاءب المشتریات تتمتع بنظامالتي مؤسسات لل  -

الذي یتبادر في كل مرة هو أنه كیف لمكلف بالضریبة الذي یكون خارج مجال ویجب الإشارة، أن السؤال 
الإخضاع الضریبي للرسم على القیمة المضافة یطلب وبصفة طوعیة أن یدرج فیه، وعلیه یجب إزالة هذا 

   في الواقع وبعد فهم آلیة عمل هذه الضریبة التي من خلالها هذا المكلف یجب هاللبس الظاهر حیث أن
 كما ذكرنا ذلك آنفا أن یلعب دور الوسیط  وفقط ما بین المستهلك الذي هو المكلف بالضریبة الحقیقي 

 سبب فيییستحیل أن   هبكون كتسب صفة الحیادی الرسم على القیمة المضافة أنو والخزینة العمومیة، 
 أنه مباشرة، بمعنى من خلال استخدام حقه في استرجاعهابصفة مستمرة للمكلف المالیة ضعیة و الد یتعق

یسترجعها من المبیعات التي یحققا كما سنفصل في یجري المكلف بالضریبة عملیات شراء بالرسم و منطقیا 
، إلا أنه في الواقع قد یصادف المكلف مشكلة عویصة جراء الحالات المشار إلیها أعلاه، ذلك لاحقا

  :یمكن حصر أهمها فیما یليو 
 .لى عكس المشتریاتعبدون احتساب الرسم على القیمة المضافة  البیع یتم أن -
أو أنه قد یصادف أن البیع یحتسب وفق النسبة المخفضة والمشتریات التي تكون دائما وفق  -

 .النسبة العادیة للضریبة
تسجل وبصفة دائمة حالة قرض الدوریة وفي هذه الحالة فإن المكلف بالضریبة تصبح تصریحاته 

ومن هذا المنطلق  ،رجاعهوإجراءات خاصة لاستطلبا  ستدعي تقدیمفي كل مرة ی الذي، ضریبي
لیتفادى  یفضل هذا المكلف بالضریبة إعادة دمجه في مجال إخضاع الرسم على القیمة المضافة

 .  كل تعقید إداري یمكن أن یحیده عن هدفه الاقتصادي
  3:یمتاز بها هذا الاختیار فیما یليیمكن إیجاز المیكانیزمات العملیة التي في الأخیر، و   

                                                           
1 Les opérations imposables par option. 

 .من قانون الرسوم على رقم الأعمال 3المادة  2
 .، قانون الرسوم على رقم الأعمال 3المادة   3
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لمفتشیة أو  في أي وقت من السنة طلبالبعد تقدیم ، الحقیقينظام للیخضع المعنیّون وجوبا  -
 .مركز الضرائب التابعین له

  .یعتبر نافذا ابتداء من الیوم الأول من الشهر الذي یلي الشهر الذي وقع فیه الاختیار  -
 .منهاء یمكن أن یشمل كل العملیات أو جز   -
كانت موضوع لتي اسنة التلي  التيمن السنة الثالثة دیسمبر  31إلى غایة  هیمتدّ سریان مفعول  -

 .الاختیار
 إشعار مع علیها موصى رسالة طریق عن صریح نقض یتم لم ما ضمنیا الاختیار یجدد -

  .فترة كل انقضاء قبل أشهر ثلاثة أجل في یقدم بالاستلام
  :على القیمة المضافةالرسم  فرض قواعد:  ثالثا

للرسم  ، حیث یختلف الحدث المنشئلقواعد أساسیةرسم على القیمة المضافة الفرض یخضع   
الاستفادة من للمكلف یمكن  كما للضریبة،الخاضع  هیؤثر على وعاءیحدد و  مما  باختلاف العملیات

   .المنصوص علیها قانونا بشرط استیفاء الشروط والاسترجاع الإعفاء
  :، وهمالقاعدتین أساسیتینالرسم على القیمة المضافة یخضع وعلیه 

  :لضریبةالحدث المنشئ ل  - أ
للرسم على القیمة المضافة یتحدد  أنّ الحدث المنشئ الرسوم على رقم الأعمالمن قانون  14 المادةتنص 

  1:كما یلي في كل حالة 
  :ینشأ :بالنسبة للمبیعات  -1

 الصفقات إطار في المحققة للمبیعات وبالنسبة .لبضاعةمن التسلیم القانوني أو المادي ل -
 على الرسم ،یصبح غیاب التحصیل الجزئي وفي حالة أو الكلي التحصیل من العمومیة یتحدد

 المادي أو القانوني التسلیم تاریخ من ابتداء سنة اجل بعد الأداء مستحق المضافة القیمة
 .للبضاعة

 :ینشأ :بالنسبة للأشغال العقاریة-2
 ).لتصفیات دفعات،تسدیدات ، تسبیق (السند  كان ماھمالكلي أو الجزئي   التحصیلمن  -

 الإطار ضمن فقط ذاھ و العقاریة الترقیة مؤسسة طرف من المنجزة العقاریة للأشغال وبالنسبة
 الخاص

                                                           
 من قانون الرسوم على رقم الأعمال 14المادة  1
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  .المستفید أو للمالك المادي أو القانوني بالتسلیم للرسم المنشأ الحدث یتكون هاطبنشا
یتكون الحدث المنشئ للرسم من الاستلام النهائي للمنشأة : لمؤسسات الأجنبیة حالة اوفي  -

 .المنجزة
 الحدث یتكون  الأشغال اءھإنت عند و .للثم الجزئي أو القبض الكلي من المنشئ الحدث یتكون

  .المتبقیة للتسدید الضریبة مقدار بحسب هذا و المنجزة للمنشأة النهائي  الاستلام من المنشئ
 :  )استعمال داخلي(للتسلیمات للذات بالنسبة -3

یتكون الحدث المنشئ للضریبة في حالة ما استخدم مكلف بالضریبة لسلع منقولة أو أملاك 
عقاریة لاستعمال داخلي خاص به بدلا من بیعها لطرف آخر من بدایة الاستخدام لهذه السلع أو 

 . الأملاك
  .من قبض ثمن الخدمة جزئیا أو كلیا :الخدمات -4

  .هو المصرح لدى الجمارك ها، و المدین بجمركة البضاعةمن  :للوارداتبالنسبة  -
  .الجماركو المدین هو المصرح لدى  للجمارك،من إدخال البضاعة  :للصادراتبالنسبة   -

  :تأسیس الرسم  - ب
  :الاستیراد أو عند التصدیر كما یلي عند  بحسب وقوعه في الداخل أو الخاضع للضریبة یختلف الوعاء 

   :في الداخل  -1
 ممول علیه سیحصل الذي أو علیه المحصل المقابل یشكل ما من كل الضریبي الفرض أساس یتكون
 .السلعة أو الخدمة له الذي الشخص طرف من الخدمات مؤدي أو السلع
  :وجدتالعناصر التالیة إن  الفوترة حالة في هذا الأساس من یخصم أن على

 . القبض حسوم و الممنوحة الإنتقاصات و المالیة الحسومات و التخفیضات -
 .الجبائیة الطوابع حقوق -
 .المبلغ ذاھ تسدید مقابل البائع إلى اھإعادت یجب التي التغلیفات على بالأمانة المودع المبلغ -
  .للرسم الخاضعة البضائع لتسلیم نفسه المدین به قام الذي النقل على المترتبة المدفوعات -
 :للرسم على القیمة المضافة في كل حالة من الحالات التالیة كما یلي الضریبي أساس ویتحدد

 :البترولیة بالمنتوجات المتعلقة البیع عملیات-1-1
 المصنع من خروج عند البیع سعر ، الإنتاج مرحلة في. 
 بالجملة البیع امشھ ، بالجملة البیع لشروط وفق ، التوزیع مرحلة . 
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 :العقاریة الأشغال -2 -1

 دون الفواتیر أو المذكرات و الصفقات مقدار من المضافة القیمة على للرسم الخاضع الأعمال رقم یتكون
 .سهنف المضافة القیمة على الرسم بإستثناء الأشغال تحقیق في ساعدت التي العملیات مختلف بین التمییز

 :العقارات و للسلع الذاتیة التسلیمات عملیات -1-3
 : من للضریبة الخاضع الأعمال رقم یتكون
 من أو المماثلة للمنتوجات بالجملة البیع ثمن من ، من السلع للذات للتسلیمات بالنسبة  
 .المصنع للمنتوج عادي ربح إلیه یضاف التكلفة، ثمن

 الإنجاز تكلفة ثمن من بالعقارات، المتعلقة للذات التسلیمات أما.   
  :عند الاستیراد  -2

 وللضریبة من قیمة البضاعة المستوردة بإضافة بعض مصاریف النقل والتأمین یتكون المبلغ الخاضع 
  . H.Tماعدا الرسم على القیمة المضافة  الجمركیة الإضافیة الرسوم

  :عند التصدیر -3
 الرسوم و الحقوق كل هإلی مضاف التصدیر أثناء البضائع ثمن من للضریبةیتكون المبلغ الخاضع 

  .القیمة المضافة على الرسم دون الجمركیة
  :الرسم على القیمة المضافةوإعفاءات  معدلات  :رابعا
  :معدلات الرسم على القیمة المضافة  - أ

معدلات الرسم على القیمة   ،2017من قانون الرسوم على رقم الأعمال منذ سنة  21حددت المادة 
 1:المضافة وفق معدلین أساسیین وهما

 حسب خاصة فائدة تمثل التي الخدمات و المنتوجات على یطبق: %9ب المخفض  المعدل -
 .الثقافي و الاجتماعي الاقتصادي، المخطط

 خاضعة الغیر المنتوجات و الخدمات ، العملیات على یطبق:   %19العادي ب  المعدل -
  .للمعدل المخفض

من أجل تمكین المكلفین بالضریبة وخاصة المساحات الكبرى من معرفة مداخلیهم خارج الرسم بصفة  و
مبسطة تمكنهم من القیام بعملیة التصریح برقم أعمالهم المحقق،  یتم حساب معدل خاص یتیح  بتحویل 

                                                           
 .2017، قانون الرسوم على رقم الأعمال، 21المادة  1
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 HT horsإلى مبلغ خارج الرسم   TTC toute taxes compriseالمبلغ المحصل علیه بكل الرسوم 
taxe ، معاملات التحویل وهي ما تعرف بLes coefficients de conversion،  وذلك وفقا للقاعدة
   1: التالیة

  
  المعدل+ 100/ 100= معامل التحویل 

  
  :یساوي هذا المعامل كما یلي

 .%  9فیما یخص العملیات الخاضعة للمعدل المخفض ب  0.917 -
  .%  19فیما یخص العملیات الخاضعة للمعدل العادي ب   0.840 -

  :Les Exonérations الاعفاءات - ب
من قانون الرسوم على رقم  13إلى غایة  8بحسب نص المواد من (حدد المشرع الجبائي الجزائري 

في جوهرها تمثل الخطوط العریضة  هيجملة من العملیات التي تخضع لمعاملة خاصة، و  )الأعمال
. الاقتصادیة، الاجتماعیة والثقافیة :من الناحیة تولي لها أهمیة خاصة التي ،للإستراتیجیة العامة للدولة
  2:ویمكن تلخیصها كما یلي

  : الاقتصادي المجال في -
 عن التنقیب بنشاطاتبصفة خاصة  الأعمال على الرسوم قانون في اھعلی المنصوص الإعفاءاتترتبط 

 التي الأنابیب طریق عن اھنقل أو اھوتمییع اھستغلالا و اھعن البحث و الغازیة  و السائلة المحروقات
  .سوناطراك الوطنیة المؤسسة اھتنجز أو اھتقتنی

    :  الاجتماعي المجال في -
 ذات المنتجاتة في هذا المجال،  بإعفاء مهم إعفاءاتجتماعیة للدولة من خلال تقدیم السیاسة الا تتجلى
 التيو  الأسعار معتدلة المطاعم و الأدویة ، إلخ ... الدقیق ،الشعیر الحلیب، الخبز،ك الواسع تهلاكالإس

 كذا و الربح اھمھی لا
  .إلخ ... للمعطوبینالموجھة  السیارات

  
  

                                                           
1    Ministère des Finance. Direction Générale des Impôts. Le guide pratique de la TVA. 2017. P21. 

 .10- 9، ص ص 2017وزارة المالية، المديرية العامة للضرائب، الدليل التطبيقي للرسم على القيمة المضافة،   2
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  :الثقافي مجالال في -

 أو الوطنیة الحركات إطار في المنظمة الحفلات كل و الفنیة أو الثقافیة مظاهراتال الإعفاءاتهذه  تمس
 الحامل على الوطني النشر و والإنتاج بالإبداع المتعلقة الأعمال و المؤلفات كل كذا و. للتعاون الدولیة
  .الرقمي

  :ملاحظة
 رقم یقل الذین الأشخاص بها یقوم التي العملیات المضافة القیمة على الرسم تطبیق مجال من تستثنى
  .ه أو بعبارة أخرى الأشخاص الخاضعین للنظام الجزافيیساوی أو دج 30.000.000 عن مھأعمال

  :حالات التسویةو  خصمال :خامسا
  :   Le droit a déduction خصمالآلیة  - أ

كما ذكرنا آنفا أن یقصد بالخصم حق المكلف بالضریبة باسترجاع الرسم على القیمة المضافة حیث أنه 
أن المكلف بالضریبة ما هو إلا وسیط قانوني یصرح  أيالرسم على القیمة المضافة یتصف بالحیاد، 

 و ویدفع قیمتها بدلا من المستهلك النهائي، ولهذا فهو یقوم باسترجاعها مباشرة من الضریبة المحصلة
  :كما یلي ، ویتضح ذلكصمحقه في الحیجري في كل شهر 

التي هي في الحقیقة ملك  TVA یتحصل المكلف بالضریبة على: بیعالفي حالة  -
 .المحصلة TVAللخزینة العمومیة، وتمثل   

 التي من حقه أن یسترجعها ولهذا سمیت ب TVAیدفع المكلف : في حالة المشتریات -
TVA القابلة للاسترجاع. 

عملیات الشراء، وهذا من خصمها من  ءالتي دفعت جرا TVA باسترجاعیمثل الحسم حق المكلف 
والباقي إن وجد یصبح واجب الدفع لصالح قباضة  المتحصل علیها جراء عملیات البیع TVAقیمة 

  .الضرائب
  :وعلیه یتعین تحدید الحالات الممكنة في هذا المجال

 TVAالمبیعات تكون أكبر من المشتریات وفي هذه الحالة بالضرورة قیمة : الحالة الأولى -
القابلة للاسترجاع وعلیه فإن المكلف بالضریبة یتعین علیه دفع  TVAالمحصلة تكون أكبر من قیمة 

 .قیمة الفارق لمصلحة قباضة الضرائب التي یتبع إلیها إقلیمیا
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الحالة العكسیة أین قیمة المشتریات تفوق قیمة المبیعات وفي هذه الحالة بالضرورة : الحالة الثانیة -
عاتق الإدارة الضریبیة، بمعنى أن المكلف بالضریبة  على Précompte un يسیتشكل قرض ضریب

لم یسترجع مبلغ الضریبة التي سبقها لصالح الإدارة الجبائیة بالكامل ولذا فله الحق الكامل في 
 .تسجیل الفرق كقرض قابل للاسترجاع من تصریحات الأشهر القادمة

بذلك المكلف قد یكون المبیعات والمشتریات وفي حالة التساوي ما بین القیمتین  :الحالة الثالثة -
  .سبیقه من ضریبة، ولا تسجل أي ضریبة مدفوعة لصالح المصالح المعنیةاسترجع كل ما تم ت

  1:تتمثل فیما یليوتجدر الإشارة، أن للخصم شروط حددها القانون، و 
 acquise a l’étatبضمان أو مجددة جدیدةلحیازة یجب أن تكون السلع أو الاستثمارات محل ا -

neuf ou rénovés sous garantie  وأن تخصص لإنجاز عملیات خاضعة للرسم على القیمة ،
أو موجهة لمنتوج أو  الإعفاء من الرسمب الشراء أو لقطاع یستفید من نظام المضافة أو للتصدیر،

 .خدمة معفیة لها الحق في الخصم
ها أو سعر كلفتها، بعد أن یطرح منها الخصم ئدفاتر الحسابات بسعر شرایجب أن تسجل في  -

 .الذي كانت محله
 .لمدة خمس سنوات بعد شرائها أو إنشائهایجب أن تحفظ في ذمة المؤسسة  -

 :1مثال توضیحي
للنظام الحقیقي، وهي تقوم بإیداع المتخصصة في تجارة الأجهزة الالكترونیة  "التواصل"تخضع مؤسسة 

خلال الثلاثة أشهر الأولى من سنة  بصفة شهریة، وقامت بالعملیات التالیة G50تصریحاتها سلسلة 
2017:  

  :في شهر جانفي 
 .دج 700.000: مشتریات  -
 .دج 800.000: مبیعات -

  :في شهر فیفري
 .دج 500.000مشتریات  -
 .دج 200.000مبیعات  -

  

                                                           
 .2017من قانون الرسوم على رقم الأعمال،  38المادة  1
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  :في شهر مارس
 .دج 300.000: المبیعات  -
  0: المشتریات  -

  :الحل
  : یحتوي تصریح الشهر الأول على

-  TVA 800.000: المحصلة X 19 % =152.000 دج .  
- TVA دج 700.000:القابلة للاسترجاعX 19 % =133.000 دج.  
- TVA دج 19.000=  133.000 – 152.000: المدفوعة لقباضة الضرائب.  

  :الشهر الثاني
- TVA 200.000: المحصلة X 19 % =38.000 دج. 
- TVA 500.000: القابلة للاسترجاع X 19 % =95.000 دج. 
القابلة للاسترجاع وعلیه فإن  TVAالمحصلة أقل من  TVAفي هذه الحالة  -

یسجل قرض قابل للاسترجاع خلال الشهر المقبل  التصریح الشهري 
précompte a reporté sur le moi suivant  

  .دج 57.000=  38.000 – 95.000: المرحلة للشهر القادم  tvaقیمة 
  

 :في الشهر الثالث
- TVA 300.000:  المحصلة X 19 % =57.000 دج. 
 .دج 57.000: قرض مرحل قابل للاسترجاع -
وعلیه في هذه الحالة لا یحتوي تصریح شهر مارس أي رسم على القیمة  -

 57.000المضافة یدفع لقباضة الضرائب لأن ما تم تحصیله في هذا الشهر 
 . دج یساوي قیمة القرض القابل للاسترجاع الذي رحل من تصریح شهر فیفري

  
  :2 توضیحيمثال 

و استخدم في صناعتها المواد  ،»B« منتجتمت صناعتها من طرف ال نفترض أنّ سلعة ما  
 منتجباع ال. )T.V.Aبمعدل مخفض (  H.Tدج  80.000بمبلغ  "A" المنتجالأولیة التي تمّ شراؤها من 
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"B"  السلعة لتاجر الجملة"C"  دج  100.000بمبلغH.T  و هذا الأخیر"C"  باعها إلى أحد تجار
دج  150.000لمستهلكین بمبلغ ل باعها بدورهالذي  ،120.000بمبلغ  T.V.Aیخضع لـ  "D" التجزئة

  الرسم على القیمة المضافة  حسب یفكیف  T.V.Aغیر خاضع لـ  "D"مع العلم أنّ التاجر 
  .% 19فیما عدى العملیة الأولى یطبق المعدل العادي للرسم على القیمة المضافة ب 

إلى المستهلك  منتجكل مرحلة من الدائرة التي تمتد من ال یستحق الرسم على القیمة المضافة في : الحل 
  :كما یلي و تحسب

  :Aبالنسبة لتصریح المكلف 
  ".B"إلى " A" ـ بیع المواد الأولیة من 

TVA  80.000% 09 X  7200 دج.  
  .دج 7200قیمة الرسم على القیمة المضافة الواجبة الدفع هي  B یبیع ل Aالمنتج 

  :Bبالنسبة لتصریح المكلف 
  ".C"إلى  "B"بیع المنتجات المصنعة من    -

T.V.A % 19  X 100.000 =  19.000 دج  
دج وبالمقابل تحصل على  7200قابلة للاسترجاع بمناسبة شرائه للمواد الأولیة بقیمة  B TVAدفع   -

       .دج 11.800على المبیعات إذن یدفع ماقیمته  TVAدج  19000
  :Cبالنسبة لتصریح المكلف 
 .قابلة للاسترجاع TVAدج وهي تمثل له  19.000دفع ما قیمته  -
 .محصلة TVAدج  22.800وتحصل على مبلغ  -
  دج 3.800=  19.000-22.800ومنه یدفع الفرق لقباضة الضرائب  -

هذا المكلف لایدخل في مجال الاخضاع للرسم على القیمة المضافة فهو لا یقوم :  Dبالنسبة ل 
  .بالتصریح بها ویسترجعها بتحمیلها مباشرة للمستهلكین النهائیین الذین یتحملونها

  :ویمكن أن نلخص هذه العملیات في الجدول التالي
  
  
  
  



 Taxe sur la Valeur Ajoutéeالرسم على القیمة المضافة :        المحور الثالث
 

42 
  

  
 المستهلكالبیع  Dإلى  Cبیع  Cإلى  Bبیع   Bإلى  Aبیع  العملیات

 H.Tمبلغ البیع 
 

TVA المحصلة 

0.0008 
  

7.200 

100.000 
  

19.000  
 

120.000 
  

22.800 

160.000 
  
0  
 

 TTC 87.200 119.000 142.800 160.000سعر البیع 
TVA  للاسترجاعالقابلة  

 
TVA مستحقة الدفع 

- 
 

7.200  
 

7.200 
  

11.800 

19.000 
  

3.800 

0 
  
0 

TVA التي تدفع 
  الضرائبلقباضة 

A   دج 7.200یدفع B  دج 11.800یدفع C0 دج 3800یدفع 

 
 :حالات التسویة -

قیمة الرسم  إعادة دفع منه المكلف بالضریبة أن یكون محل تسویة من خلال استفادیمكن للخصم الذي 
لصالح الخزینة  حالة لكل  المبررة الأحداثة بصفة جزئیة أو كلیة بحسب على القیمة المضافة المخصوم

  :وهي كما یلي ،ووفق ثلاث قواعد أساسیة حددها المشرع الجبائي العمومیة،
 .la règle de butoir 1الأجل النهائي قاعدة -
 . la règle du prorataقاعدة الحصة النسبیة  -
 .عند توقف النشاط أو التخلي عن صفة المدین بالرسم -
 :  la règle de butoir الأجل النهائيقاعدة  -

تظهر حالات إعادة التسویة وفق هذه القاعدة في الحالات التي یصل فیه مسار المادة محل 
  2:التبادل إلى نقطة النهایة، وتتمثل فیما یلي

                                                           
 ).الأجل النهائي(مرادف لغوي آخر لها  مإلا أننا فضلنا الاجتهاد واستخدا  المصدم=  butoirأخذ الدليل التطبيقي للرسم على القيمة المضافة بالترجمة الحرفية لكلمة  1
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 بإعادة ملزمین بالضریبة المدینین إن: قانونا المثبتة رةھالقا القوة حالات في إلا السلع اختفاء -
 ا الاستعمالھتلقی قبل السلع اختفاء حالة في ما تم خصمه من رسم على القیمة المضافة  دفع

 . السلع ضیاع أو إتلاف أو سرقة أو في حالةله  معدة كانت الذي
  .قانونا المثبتة رةھالقا القوة حالات في تسویة أي تجري لاكما 

 .المضافة القیمة على للرسم خاضعة غیر عملیة في المستعملة الخدمات و السلع -
 غیر عملیة في الخدمات و هذه السلع استعملت إذا ما حالة في القیمة على الرسم دفع إعادة یجب

 :استعمالها حالة في خاصة .فعلیة بصفة المضافة القیمة على للرسم خاضعة
 ).شخصیة اقتطاعات( المؤسسة لرئیس الخاصة الاحتیاجات لأجل -
 . معفاة عملیات إنجاز لأجل -

  .نهائیا مسددة غیر المعتبرة العملیات -
 خدمات تأدیة أو أشغال إنجاز أو بیع عملیة تعتبر الفارق عندما یعید دفع أن المدین على یتوجب

 : ائیة، ما بینھن بصفة مسددة غیر
 .تالخدما أو الأشغال أو البیع عملیة بقیمة المتعلق الرسم -
 . الخدمة اقتناء أو للمنشأة المكونة العناصر و المنتوج شراء عملیة أثقل الذي الرسم و -
 :la règle du prorataقاعدة الحصة النسبیة  -

من بین شروط الاستفادة من الخصم السالفة الذكر هو شرط الاحتفاظ بالأملاك لمدة لا تقل عن 
مدة الحیازة أن  احترامسنوات، وعلیه یتعین على كل مدین بالرسم على القیمة المضافة المخالف لمبدأ  05

   .بحسب المدة غیر المستغلة TVAیعید دفع  
 الخمسه من ، وینقص أولیا المخصوم المضافة القیمة على الرسم مقدار یعادل مبلغ دفع إعادةبذلك   فیتم
  . التسویة فترة بدایة منذ المنصرمة المدنیة السنة من جزء أو سنة لكل

  1:مثال توضیحي
 بقیمة على القیمة المضافة  للرسم عنه خصم ترتب الذي و 2015 جوان فيقام مكلف بالضریبة بحیازة 

 . دج 20.000
 التي و تسویة بدفع یقوم أن المدین على یجب , اقتناءه بعد  2017 جوان 20 في الملك ھذا بیع تم إذا

 : یلي كما تحسب

                                                           
 .22-21الدليل التطبيقي للرسم على القيمة المضافة، ص ص  1
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 .دج 20000: 2015 في المخصوم المضافة القیمة على الرسم  -
 .2015/2016/2017. سنوات 03مدة الاحتفاظ  -
 .دج 20000X  2/5  =8000الرسم المعاد دفعه  -
 عند توقف النشاط أو التخلي عن صفة المدین بالرسم -

في حالة التوقف عن النشاط أو التخلي عن صفة المدین یلزم المكلف الخاضع للضریبة بإعادة دفع  
 .الرسم الذي تم خصمه
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 Impôts sur le Revenu Global يالضریبة على الدخل الإجمال: المحور الرابع

من قانون المالیة لسنة  38المادة ( قامت السلطات المالیة في إطار إصلاحات النظام الضریبي 
بموجب نص المادة الأولى من قانون الضرائب ) 01/01/1992ودخلت حیز التطبیق منذ 1991

المماثلة، باستحداث ضریبة جدیدة طبقت على دخل الأشخاص الطبیعیین حلت محل المباشرة والرسوم 
وسمیت بالضریبة على الدخل ) ITS) "impôts sur traitements et salaires"الضریبة النوعیة 

  ) .IRG) "impôts sur le Revenu Global"الإجمالي 

  :الضریبة على الدخل الإجمالي خصائص ومجال تطبیق: أولا

تؤسس ضریبة : "عرفت المادة الأولى من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة هذه الضریبة كما یلي
وتفرض هذه الضریبة " ضریبة على الدخل الإجمالي"سنویة وحیدة على دخل الأشخاص الطبیعیین تسمى 

  ".على الدخل الصافي الإجمالي للمكلف بالضریبة

  :جماليخصائص الضریبة على الدخل الإ-أ

  :تتمیز الضریبة على الدخل الإجمالي بالخصائص التالیة
تفرض هذه الضریبة على الأشخاص الطبیعیون وبهذا فهي تختلف عن الضریبة على أرباح  -

  . كما سنرى لاحقا التي تطبق على الأشخاص المعنویین" IBS"الشركات 
وعلیه فإن  السنة الماضیةتستحق هذه الضریبة كل سنة على أساس المداخیل المحققة خلال  -

  .المكلفون بالضریبة مجبرون على تقدیم تصریح شامل بمداخیلهم السنویة
تشمل هذه الضریبة كل أنواع المداخیل وتفرض مرة واحدة على مجموع مداخیل الأشخاص  -

الضریبة على ( الخاضعین لها، معوضة بذلك جمیع الضرائب التي كانت تفرض علیها فیما قبل 
  ).دیون والودائع، المساهمة الوحیدة الفلاحیة، الضریبة التكمیلیة على الدخلمداخیل ال

تطبق على الدخل الصافي الإجمالي بعد طرح التكالیف المنصوص علیها قانونا من الدخل  -
  .الإجمالي الخام

هي ضریبة شخصیة بمعنى أنها تأخذ بعین الاعتبار بعض الظروف الشخصیة للمكلف  -
 .ات الدائمة والمؤقتةكالتخفیضات والإعفاء

یتم حسابها بتطبیق سلم تصاعدي مقسم إلى شرائح من المداخیل، وكل شریحة یقابلها المعدل  -
 .الموافق لها فهي بذلك ضریبة تصاعدیة 
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  :مجال تطبیق الضریبة على الدخل الإجمالي -ب

الأشخاص الذین یخضعون من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  04و  03حددت المادتین  
  :لهذه الضریبة كما یلي

 ).یمارسون نشاطهم في الجزائر(الأشخاص الذین یوجد موطنهم الجبائي في الجزائر  -
الأشخاص من جنسیة جزائریة أو أجنبیة الذین یحققون مداخیل وأرباح في الجزائر سواءا أكان  -

 .موطنهم الجبائي في الجزائر أو في الخارج
الذین یمارسون وظائفهم أو یكلفون بمهام في الخارج ولا یخضعون في هذا البلد إلى أعوان الدولة  -

 ).البعثات الدبلوماسیة والقنصلیة، السفراء(ضریبة شخصیة 
 .الأشخاص الشركاء في شركات الأشخاص، الشركات الحرفیة والمهنیة -

 
  :والتخفیضات المطبقة الإعفاءات: ثانیا

  :الإعفاءات  - أ

  .على جملة من الإعفاءات منها ما هو دائم ومنها ما هو مؤقت نص المشرع الجبائي

  1:تتمثل فیما یلي: الإعفاءات الدائمة -1
الأشخاص الذین لا یتعدى دخلهم الإجمالي الصافي السنوي الحد الأدنى لفرض الضریبة  -

 .دج 120000
في الجزائر السفراء والأعوان الدبلوماسیون والأعوان القنصلیون من جنسیة أجنبیة المعتمدین  -

 .عندما تمنح البلدان التي یمثلونها نفس الامتیازات للأعوان الدبلوماسیین والقنصلیین الجزائریین
الأشخاص الطبعیین من جنسیة أجنبیة العاملین في المخازن المركزیة للتموین في إطار تقدیم  -

 .مساعدات إنسانیة بدون مقابل
 .المعتمدة والهیاكل التابعة لها المؤسسات التابعة لجمعیات الأشخاص المعاقین -
 .المداخیل المحققة من طرف الفرق المسرحیة -
 . المداخیل المحققة من نشاطات إنتاج الحلیب الطازج الموجه للاستهلاك كما هو -

  :الإعفاءات المؤقتة -2
  :یمكن تلخیص الإعفاءات المؤقتة فیما یلي

الوكالة الوطنیة لدعم تشغیل الشباب النشاطات الممارسة من طرف الشباب المستثمرین في إطار  -
"ENSEJ " الوكالة الوطنیة لتسییر القرض المصغر ،"ANGEM " الصندوق الوطني للتأمین ،

                                                 
  .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  03-13المادة  1
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سنوات ابتداءا من تاریخ استغلال  03تستفید من إعفاء مؤقت لمدة " CNAC"على البطالة 
 .المشروع

  .سنوات 06صل مدة الإعفاء إلى وفي حالة إنجاز هذه المشاریع في المناطق المراد ترقیتها ت

عمال لمدة  03سنتین في حالة التزام المستثمرین بتوظیف على الأقل ثلاثة  02تمدد مدة الإعفاء إلى 
  .غیر محددة

 .سنوات 10الحرفیون التقلیدیون والممارسون لنشاط الفن الحرفي یستفیدون من إعفاء مؤقت لمدة  -
  :التخفیضات  - ب

تمنح لصالح المكلفین بالضریبة وفق ما نص  1الفة الذكر هناك تخفیضاتبالإضافة إلى الإعفاءات الس
 : محدودة ویمكن حصرها فیما یلي،وهي قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة علیه

 .على دخل إیجار العقارات المخصصة للسكن 10%تخفیض  -
من الدخل الصافي الإجمالي الخاضع للضریبة عندما یختار الزوجین الخضوع  10%تخفیض  -

 .المشترك للضریبة
 .على الأرباح المعاد استثمارها 30%تخفیض بنسبة  -
للأشخاص الذین لهم صفة عضو التحریر الوطني وأرامل الشهداء لمدة سنتین من  25%تخفیض  -

 .بدایة النشاط
 .35%زین تستفید من تخفیض الإیرادات الناتجة عن نشاط الخبا -

  :التصریح ودفع الضریبة على الدخل الإجمالي: ثالث

نظامین أساسیین وهما نظام الاخضاع الحقیقي  وفقیتم التصریح بالضریبة على الدخل الإجمالي ودفعها 
 الجزافي، إلا أنه یجب الإشارة أنه تم استحداث نظام مابین النظامین السالفي الذكرنظام الإخضاع  و

مكرر من  20المعدل للمادة  2008من قانون المالیة لسنة  03المبسط في المادة النظام  المتمثل في 
  2016.2والذي ألغي ابتداءا من سنة قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 

  

  

  

                                                 
تحفیز المكلفین بالضریبة على التصریح  وهذا من أجلیقصد بالتخفیضات إعفاء جزء من الدخل من الضریبة أي تخفیض الوعاء الضریبي، 1

  .على المكلفین التخفیف من اثر الضریبة لغرضبمداخیلهم والاستفادة من هذه التخفیضات أو 
  

. 2016من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، سنة  20المادة   2  
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  :)الجزافي أوالحقیقي ( التصریحي نظامال بحسب  - أ

 30000000(یخضع المكلفین بالضریبة الذین یتجاوز رقم أعمالهم السنوي ثلاثین ملیون دینار جزائري 
  .وما سوى ذلك یتم اخضاعهم لنظام الإخضاع الجزافي وجوبالنظام الربح الحقیقي  ) دج

د الخاضعین للنظام الحقیقي أن یمسكوا محاسبة نظامیة تقدم عن یتعین على المكلفین بالضریبةحیث 
أفریل من كل سنة أو سنة مالیة سابقة  30أن یكتتبوا تصریح قبل و  الاقتضاء لأعوان الإدارة الجبائیة ،

أجل إیداع التصریح یوم عطلة قانونیة یؤجل تاریخ إیداع  یصادفیتضمن مبلغ ربحهم الصافي، عندما 
  .التصریح إلى الیوم الأول المفتوح الموالي

  :ات والوثائق التالیةیجب أن یتضمن التصریح المعلومو 
 .مبلغ رقم أعمالهم -
 ".NRC"رقم التسجیل في السجل التجاري  -
لقب المحاسب أو المحاسبین أو الخبراء المكلفین بمسك محاسبتهم وعناوینهم مع ذكر ما إذا كان  -

 .هؤلاء التقنیون من بین المستخدمین الأجراء لمؤسستهم
مقبولة فإنه یجب تقدیم ترجمة لها یصادق علیها إذا كان مسك المحاسبة النظامیة بلغة أجنبیة  -

 .مترجم معتمد وذلك كلما طلبها مفتش الضرائب
 " CR"ملخص عن حسابات النتائج  -
 كشف للمصاریف العامة حسب طبیعتها -
 جدول الاهتلاكات -
 .جدول حسابات النتائج یسمح بتحدید الربح الخاضع -
 ".TAP"كشف للمدفوعات الخاصة بالرسم على النشاط  -

 

  : « Régime de retenue à la source »نظام الاقتطاع من المنبع   - ب

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة تخضع للاقتطاع من المنبع على المداخیل  33حسب المادة 
  1:التالیة
 .المرتبات والأجور المدفوعة للموظفین والعمال -
وأرباح المهن الحرة والوظائف والمهام التي لا " BNC"المداخیل المماثل الأرباح غیر التجاریة  -

 .یتمتع أصحابها بصفة التاجر

                                                 
.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، سنة  33المادة   1  
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عائدات المؤلف التي یتقاضاها المخترعون من منح رخصة استغلال شهاداتهم وحقوق الملكیة  -
 .الصناعیة والتجاریة

 .المبالغ المدفوعة كمكافأة لمختلف أنواع الخدمات المقدمة أو المستعملة في الجزائر -
الأتعاب المدفوعة من قبل الدولة والجماعات المحلیة والمؤسسات والهیئات العمومیة إلى  -

  .المحامین الذین وقع معهم اتفاق تعاوني واستشاري

  :آلیة حساب الضریبة على الدخل الإجمالي: رابعا

الدخل  ة منوالرسوم المماثلمن قانون الضرائب المباشرة  85حسب المادة یتحدد الدخل الخاضع للضریبة ب
المكلف بالضریبة بعد طرح مختلف  المتوفر لدىالدخل الصافي الإجمالي السنوي  ، الذي یمثلالإجمالي

  1.التكالیف والتخفیضات المسموح بها

  التكالیف اللازمة لتحقیق للدخل –الدخل الإجمالي الخام = الدخل الإجمالي الصافي 

  

  الأعباء القابلة للخصم  –الدخل الإجمالي الصافي = الدخل الخاضع للضریبة 

التكالیف اللازمة لتحقیق الدخل هي كل المصاریف التي تحملها المكلف بالضریبة خلال نشاطه، غیر أن 
مصاریف الإشهار ومصاریف التنقلات : المشرع حدد سقفا أعلى لبعض المصاریف المسموح بطرحها مثل

  2.بالاتوالاستق

  :الأعباء القابلة للخصم من الدخل الإجمالي الصافي محددة قانونا وتتمثل فیما یلي
 .الخسائر المسجلة للسنوات الخمس السابقة -
 .فوائد القروض والدیون المقترضة لأغراض مهنیة وتلك المقترضة لشراء مساكن أو بنائها -
 .نفقات الإطعام -
 .عقد التأمین الذي یبرمه المالك المؤجر -

 
 
 
 
 

                                                 
.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  85المادة   1  
یبة على الدخل الإجمالي والضریبة على أربح الشركات، وبما أن المحور الأساسي لموضوع مقیاسنا تمثل ھذه العناصر أحكاما مشتركة للضر  2

  یرتبط بجبایة المؤسسة سنفصل فیھا أكثر عند دراسة ھذه الأخیرة،  



 Impôts sur le Revenu Globalالضریبة على الدخل الإجمالي : المحور الرابع
 

51 
 

  : 2008تحسب الضریبة على الدخل الإجمالي وفق السلم الضریبي التصاعدي المُعدل ابتداءا من سنة و 

  المعدل  )دج(شرائح الدخل 

  0%  120000لا یتجاوز 

  20%  360000إلى  1200001من 

  30%  1440000إلى  360001من 

 35%  1440000أكثر من 

  .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  104المادة   :المصدر

  :المداخیل الخاضعة للضریبة على الدخل الإجماليأصناف  :خامسا

  :یتكون الدخل الصافي الإجمالي من مجموع المداخیل الصافیة بحسب الأصناف التالیة
 . الأرباح المهنیة -
 .عائدات المستثمرات الفلاحیة  -
 .المحققة من إیجار الملكیات المبنیة وغیر المبنیة  الإیرادات -
 .عائدات رؤوس الأموال المنقولة -
 .المرتبات والأجور والمعاشات والریوع العمریة  -
  .فوائض القیمة الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة -

  :المهنیةفئة الأرباح -أ

الفئة في الأرباح المحققة من قبل الأشخاص الطبیعیین والناجمة  الخاضعة لهذهالمهنیة المداخیل  تتمثل
أو حرفیة، وكذلك الأرباح المحققة من الأنشطة  ،أو صناعیة ، أو غیر تجاریة، عن ممارسة مهنة تجاریة
  2:وكذا الأرباح المحققة بمناسبة العملیات أوالنشاطات التالیة. 1المنجمیة أو الناتجة عنها

أجل شراء عقارات أو محلات تجاریة أو بیعها أو یشترون باسمهم نفس القیام بوساطة من  -
 .الممتلكات لإعادة بیعها

الاستفادة من وعد بالبیع من جانب واحد یتعلق بعقار، ویقومون بسعي منهم أثناء بیع هذا العقار  -
 .بالتجزئة أو التقسیم، بالتنازل عن الاستفادة من الوعد بالبیع إلى الشاري أو قسم

                                                 
.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  11المادة   1  
  .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  12المادة  2 
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یر مؤسسة تجاریة أو صناعیة بما فیها من أثاث أو عتاد لازم لاستغلالها سواء كان الایجار تأج -
 .یشتمل على كل العناصر غیر العادیة للمحل التجاري أو الصناعي أو جزء منها أم لا

 .الراسیة علیه المناقصة وصاحب الامتیاز ومستأجر الحقوق البلدیة  -
 .ي طابعا صناعیاتربیة الدواجن والأرانب عندما تكتس -
 .استغلال الملاحات أو البحیرات المالحة أو الممالح -
 .الصید والربابنة الصیادین، مجهزي السفن ومستغلي قوارب الصید -
مسیري ذوي الأغلبیة في الشركات ذات المسؤولیة المحدودة أو في شركات توصیات بأسهم،  -

وشركاء في شركات أشخاص وأعضاء في شركات المساهمة اختارت النظام الجبائي لشركات 
  . رؤوس الأموال

  :1مثال 

  :بما یلي 2016صرح تاجر جملة للمواد الغذائیة سنة 
 دج HT :(800000(المبیعات خارج الرسم  -
 دج 100000: مخزون أول المدة -
 دج 150000: المشتریات خارج الرسم -
 دج 80000: مخزون آخر المدة -

  : المطلوب
 IRGأحسب  -
 .أحسب الربح الصافي بعد اقتطاع الضریبة -

  :الحل

  IRGحساب - 1

  التكالیف –الدخل الإجمالي الخام = الدخل الإجمالي الصافي 

  ) HT(كمشتریات البضاعة المباعة  Σ - ) HT(المبیعات Σ= الدخل الإجمالي الصافي 

  )600/حـ(    )700/حـ(         

  :إیجاد التكالیف

  مخزون آخر المدة –) HT(المشتریات + مخزون أول المدة =  60/حـ

   80000 – 150000+  100000=  60/حـ
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  دج 170000=  60/حـ

   170000 – 800000= الربح الإجمالي الصافي 

  )یمثل الربح الخاضع للضریبة(دج  630000= الربح الإجمالي الصافي 

  

  مبلغ الضریبة  المعدل  الفارق  شرائح الدخل

  120000أقل من 

120001  360000  

360001510000  

120000  

240000  

270000  

%0 

%20  

 30 % 

  )معفى( 0

48000  

81000  

IRG  =0  +48000 +81000  =129000   IRG  =129000  دج  

  حساب الربح الصافي بعد اقتطاع الضریبة-2

  IRG–الربح الخاضع للضریبة = الربح الصافي 
  129000 – 630000= الربح الصافي   
  دج 501000 = الربح الصافي  

  :2مثال 

دج منه  800000ربحا إجمالي یقدر بـ  2016حقق صاحب مخبزة یبیع الخبز والحلویات خلال سنة 
  .دج ربح ناتج عن بیع الحلویات 500000

  :المطلوب
 حدد الربح الخاضع للضریبة -
 IRGأحسب  -

  :الحل

  تحدید الربح الخاضع للضریبة-1

   500000– 800000= الربح الناتج عن نشاط بیع الخبز 

  دج  300000= الربح الناتج عن نشاط بیع الخبز  

  35%× 300000= مبلغ التخفیض 
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  دج 105000= مبلغ التخفیض  

  105000 – 300000= الربح الخاضع للضریبة الناتج عن نشاط بیع الخبز 
  دج 195000= الربح الخاضع للضریبة الناتج عن نشاط بیع الخبز  

  195000+  5000000= الربح الإجمالي الخاضع للضریبة 

  دج 695000= الربح الإجمالي الخاضع للضریبة 

  :IRGحساب -2

  مبلغ الضریبة  المعدل  الفارق  شرائح الدخل

  120000أقل من 

120001  360000  

360001  695000  

  

120000  

240000  

335000  

%0 

%20 

%30 

  )معفى( 0

48000  

100500  

  

IRG  =0  +48000  +100500   

IRG  =148500  دج.  

  :صنف الإیرادات الفلاحیة-2

تتمثل الإیرادات الفلاحیة في الإیرادات المتأتیة من من الأنشطة الفلاحیة وتربیة المواشي، وتشكل كذلك 
إیرادات فلاحیة الأرباح الناتجة عن تربیة الدواجن، النحل ، المحار، بلح البحر، الأرانب واستغلال 

  1. الفطریات في السرادیب داخل باطن الأرض

والمتمثلة في وجوب ممارستها من قبل مزارع  أنشطة تربیة الدواجن والأرانب  في حالة الإخلال بشرطي و 
في مزرعة و أن لا تكتسي طابعا صناعیا، تخرج هذه الأخیرة عن صنف المداخیل الفلاحیة إلى صنف 

  2. الأرباح الصناعیة والتجاریة

 

  
                                                 

.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  35المادة   1  
.من القانون السابق35المادة   2  
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  :صنف الإیرادات الفلاحیةءات إعفا -

الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على جملة من الإعفاءات والمتمثلة من قانون  36نصت أحكام المادة 
في الإیرادات الفلاحیة الناتجة عن زراعة الحبوب والبقول الجافة والتمور، إضافة إلى إعفاء على الدخل 
ولمدة عشرة سنوات للإیرادات الناتجة عن الأنشطة الفلاحیة، تربیة الحیوانات الممارسة في الأراضي 

   1.مستصلحة حدیثا وفي المناطق الجبلیة وذلك ابتداء من تاریخ منحها وتاریخ بدء نشاطها على التواليال

  :فئة المداخیل الناتجة عن إیجار الملكیات المبنیة وغیر المبنیة - 3 -

 تندرج في هذه الفئة المداخیل الناتجة عن إیجار العقارات المبنیة أو أجزاء منها، وكذا إیجار كل المحلات
التجاریة أو الصناعیة غیر المجهزة بعتادها، إذا لم تكن مدرجة في أرباح مؤسسة صناعیة أو تجاریة أو 

  2.حرفیة أو مستثمرة فلاحیة أو مهنة غیر تجاریة

كما تشمل هذه الفئة كذلك الإیرادات الناتجة عن إیجار الأملاك غیر المبنیة بمختلف أنواعها بما فیها 
  .الأراضي الفلاحیة

  :لهذه الفئة كما یلي IRGیتم حساب مبلغ الضریبة على الدخل الإجمالي 
، جماعي تخضع المداخیل المتأتیة من الإیجار المدني لأملاك عقاریة ذات استعمال سكني -

محررة من الضریبة یتم تطبیقها على مبلغ الإیجار  07%للضریبة على الدخل الإجمالي بنسبة 
 .الإجمالي دون الحق في التخفیض

وبالمقابل تخضع المداخیل المتأتیة من نفس الغرض ولكن ذات استعمال فردي للضریبة على الدخل 
  3 .محررة من الضریبة یتم تطبیقها كما هو في الحالة السالفة الذكر % 10الاجمالي بنسبة 

  
 محررة من الضریبة وبدون تطبیق تخفیضات، بالنسبة للمداخیل المتأتیة15%تحدد هذه النسبة بـ  -

 4.من إیجار المحلات ذات الاستعمال التجاري أو المهني

یؤدى مبلغ الضریبة المستحقة لدى قباضة الضرائب المتواجدة في مكان العقار في أجل أقصاه ثلاثون 
  5.یوما ابتداءا من تاریخ تحصیل الإیجار) 30(

  :ملاحظة

                                                 
.من القانون السابق 36المادة   1  
.2017لسنة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  42المادة   2  
.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  02 -42المادة   3  
من القانون السابق 03-42المادة    4  
. المرجع السابق  5  
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المتصلة بالمرحلة المتبقیة في  في حالة الفسخ المسبق للعقد، یمكن للمؤجر أن یطلب استرداد الضریبة
  . السریان شریطة تبریر استرجاع المستأجر  لمبلغ الإیجار المحصل للمرحلة غیر المنتهیة

 45000بمبلغ یقدر بـ  فردي على دخل من كراء شقة لغرض سكني 2016تحصل مكلف في سنة : مثال
  .دج شهریا

  :المطلوب
 .أحسب الدخل الخاضع للضریبة - 1
 .على دخل هذا العقار IRGأحسب ضریبة  - 2

  :الحل

  مبلغ الإیجار السنوي الإجمالي= الدخل الخاضع للضریبة - 1

  12 × 45000= مبلغ الإیجار السنوي الإجمالي 
  دج 540000= مبلغ الإیجار السنوي الإجمالي  

   % IRG  =540000 × 10مبلغ - 2
  مبلغIRG  =54000  دج  

لغرض تجاري ومهني وقد استلم تسبیق سنة كاملة  2016قام شخص بكراء محل تجاري سنة : 2مثال 
  .دج 720000من المستأجر بـ 

  IRGأحسب مبلغ : المطلوب

  :الحل

  IRG  =720000 ×%15مبلغ 

  مبلغIRG  =108000 دج.  
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  العقارات المبینة وغیر المبنیة بمقابل عنفوائض القیمة الناتجة عن التنازل  - 4 -
عن  المتئتیةالمداخیل  ي 1عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر البنیة فتتمثل فوائض القیمة الناتجة 

اتهم عقار عن خارج النطاق المهني ) بیع(قیام الأشخاص الطبیعیین مهما كانت جنسیتهم وإقامتهم بالتنازل 
  .او أجزاء منها سواءا كانت مبنیة أو غیر مبنیة

  :على هذه الفئة IRGطریقة حساب ضریبة   -

من فائض القیمة المحقق على أن تكون الضریبة  %5بمعدل ثابت یقدر ب ب هذه الضریبة احسیتم 
  :كما یلي وهذا .المسددة محررة من الضریبة

  .سعر الاقتناء أو تكلفة الإنشاء –سعر التنازل = فائض القیمة الناتجة عن التنازل

  X 5% التنازلفائض القیمة الناتجة عن = الضریبة 

  : ات هامةملاحظ

بما أنها تمتلك كل المعلومات عن النظر في القیمة الناتجة عن التنازل  إعادةالجبائیة  للإدارةیحق  -
  .إقلیم تخصصهاالأصول المتواجدة في 

كما یجب الإشارة أن هذا الصنف من أصناف الضریبة على الدخل الإجمالي تم إلغاؤه منذ سنة   -
وقد أعید إدراجه ضمن أصناف  ، 2017من قانون المالیة إلى غایة سنة  08بموجب المادة  2009

  . الضریبة على الدخل الإجمالي بطریقة حساب أكثر تبسیطا مقارنة بالطریقة التي كانت متبعة

  :مثال توضیحي

دج، ففي هذه الحالة  1.500.000دج وسعر التنازل ب  1.000.000حدد سعر الاقتناء لعقار بمبلغ 
  :ليیتم حساب فائض القیمة الناتجة عن التنازل كما ی

  .دج 500.000=  1.000.000 – 1.500.00

  .دج X 5  %  =25.000 500.000= الضریبة 

  ":RCM"عائدات رؤوس الأموال المنقولة  -5 -

  :تنقسم هذه الفئة من المداخیل إلى قسمین أساسیین هما

من قانون الضرائب  45المادة ( 2.ریوع الأسهم أو حصص الشركة والإیرادات المماثلة لها -
  ).المباشرة والرسوم المماثلة

                                                 
.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  80و 79، 78، 77المواد   1  
.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  45المادة   2  
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  1.إیرادات الدیون والودائع والكفالات  -
  :ریوع الأسهم أو حصص الشركة والإیرادات المماثلة لها -1

وتتمثل بشكل رئیسي في أرباح الأسهم التي یمتلكها الأشخاص الطبیعیین في رأس مال شركات 
 les(یة المحدودة أو شركات الأشخاص وتسمى قسائم الأرباح المساهمة، الشركات ذات المسؤول

dividendes. (  

  .محررة من الضریبة % 10تحدد نسبة الاقتطاع من المصدر على هذه المداخیل بـ 

بالنسبة للمداخیل المقبوضة من طرف الأشخاص الطبعیین غیر المقیمین  10%تخفض هذه النسبة إلى 
  . في الجزائر

  :والودائع والكفالاتإیرادات الدیون  -2

  :تعد كمداخیل من الدیون والودائع والكفالات
 ).les obligations(السندات القابلة للتداول  -
 ).les dépôts à vue et à terme(الودائع المالیة تحت الطلب أو لأجل  -
 ). les cantonnements(الكفالات نقدا  -
 ) .les comptes courants(الحسابات الجاریة  -
 ).les bons de caisse(الصندوق سندات  -

، غیر أن هذه 10%یحدد معدل الاقتطاع من المصدر بالنسبة لإیرادات الدیون والودائع والكفالات بنسبة 
 les bons(محررة من الضریبة بالنسبة لمداخیل السندات غیر الاسمیة أو لحاملها  50%النسبة تحدد بـ 

de caisse anonymes .(  

ع من المصدر فیما یتعلق بالفوائد الناتجة عن المبالغ المقیدة في دفاتر أو حسابات تحدد نسبة الاقتطا
  :وفق النسب الآتیة) livrets d’épargne(الادخار الأشخاص 

 )دج 50000(محررة من الضریبة بالنسبة لقسط الفوائد التي یقل عن خمسین ألف دینار  %01 -
 )دج 50000(ألف دینار  فیما یخص قسط الفوائد الذي یزید عن خمسین %10 -

  
فائدة تقدر بـ  2016أنتج في سنة  CNEPحسابا في صندوق التوفیر والاحتیاط  یملك شخص ما: مثال

  .دج 45000

  .دج 300000: عن نفس السنة  فوائد قیمتها شخص أخروأنتجت إیداعات أموال 

                                                 
.، المرجع أعلاه 55المادة   1  
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  .لي المستحقة على كل منهماحساب مبلغ الضریبة على الدخل الإجما: المطلوب

  :الحل

   :الأول

50000 45000  01%معدل الضریبة  

%01 45000 IRG  
IRG 450دج  

  :لثانيبالنسبة ل

50000 300000  10%معدل الضریبة  

%10 300000 IRG   
IRG 30000 دج  

  : مثال

  :ترتب لدیه دخلا مكونا من ما یلي 2016بالضریبة یمارس مهنة تجاریة، في سنة لیكن مكلف 
 .دج 750000أرباح تجاریة قدرت بـ  -
 .دج 180000فردیة دخل عقاري ناتج عن كراء شقة سكنیة  -
مال شركة حققت هذه الأخیرة ربحا إجمالیا قدر بـ رأس من أسهم  50%یملك هذا الشخص  -

 .دج 2000000

، من جهته قام بدفع اشتراكات الضمان الاجتماعي IBS = 26%نسبة الضریبة على أرباح الشركات 
  .دج 84000دج، كما دفع فوائد على قرض أبرم لغرض مهني قدره  6000

  .لهذا المكلف IRGأحسب مبلغ : المطلوب

  :الحل

  .الأرباح التجاریة IRGالدخل الخاضع للـ - 1

  التكالیف القابلة للخصم – الدخل الصافي= الدخل الخاضع 

الدخل الخاضع   84000 6000 750000    

 دج 660000= الدخل الخاضع 
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 IRGمبلغ   )%(المعدل   الفارق  شرائح الدخل

 
 
 

120000 0

36000 120000

660000 360000







  
120000 

240000 

300000  

%0 

%20 

%30 

  )معفى( 0

48000  

90000  

  138000  -  -  المجموع

IRG  =0  +48000  +90000  =138000 )...1 (  

   10%= فالمعدل  فردي   بما أنه موجه لغرض سكني دج  180000= الدخل العقاري - 2

IRG  =180000 ×0.1 =18000  2...(دج (  

  الدخل الناتج من مساهمته في الشركة- 3

  IBSمبلغ  –الربح الإجمالي = الربح الصافي للشركة 

IBS  = مبلغ  ×الربح الإجماليIBS  

2000000 X 26 % =520000  

  520000 – 2000000= الربح الصافي 

  دج 1480000= الربح الصافي 

  نسبة مساهمته ×الربح الصافي للشركة = ربح المكلف من المساهمة 

  50%× 1480000= ربح المكلف من المساهمة 

  دج 740000= ربح المكلف من المساهمة 

IRG  =74000 ×10 %   =74000  دج  

IRG  3) + (2) + (1= (الإجمالیة (IRG  74000+  18000+  138000= الإجمالیة  

IRG  دج  230000= الإجمالیة. 
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  :المرتبات والأجور والمنح والریوع العمریة -6-
تدرج المرتبات والتعویضات : "على أنهمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  66نصت المادة 

والأتعاب والأجور والمنح والریوع العمریة في تكوین الدخل الإجمالي المعتمد أساسا لإقرار الضریبة على 
  ".الدخل الإجمالي

  :كل مما یليتأسیس الضریبة  التي تدخل ضمن إطارجور الأمن نفس القانون،  67المادة كما حددت 
 S.A.R.Lالمكافآت المدفوعة إلى الشركاء في الشركات ذات المسؤولیة المحدودة  -
المبالغ المقبوضة من قبل أشخاص یعملون في بیوتهم بصفة فردیة لحساب الغیر، وهذا مقابل  -

 .عملهم
 .التعویضات والتسدیدات الجزافیة المدفوعة لمدیري الشركات، لقاء مصاریفهم -
ت أو غیرها التي تمنح لفترات غیر شهریة، بصفة اعتیادیة من قبل علاوات المردودیة والمكافآ -

 .المستخدمین
المبلغ المسددة لأشخاص یمارسون، إضافة إلى نشاطهم الأساسي كأجراء نشاط التدریس أو  -

البحث أو المراقبة أو كأساتذة مساعدین بصفة مؤقتة وكذلك المكافآت الناتجة عن كل نشاط 
 .ظرفي ذي طابع فكري

  :فاءاتالإع - 1

  :على الدخل الإجمالي كل منیعفى من الضریبة  من نفس القانون  68حسب نص المادة 

الأشخاص من جنسیة أجنبیة الذین یعملون في الجزائر في إطار مساعدة بدون مقابل، منصوص  -
 .علیها في اتفاق دولي

 .الأشخاص من جنسیة أجنبیة الذین یعملون في المخازن المركزیة للتموین -
 .والمكافآت الأخرى المدفوعة في إطار البرامج الرامیة إلى تشغیل الشباب الأجور -
العمال المعوقون حركیا أو عقلیا أو بصریا أو الصم البكم الذین تقل أجورهم أو معاشاتهم عن  -

شهریا وكذا العمال المتقاعدون الذین تقل معاشاتهم في ) دج 20000(عشرین ألف دینار جزائري 
 .هذا المبلغالنظام العام عن 

 .التعویضات المرصودة لمصاریف التنقل أو المهمة -
 .التعویضات عن المنطقة الجغرافیة -
الأجر الوحید والمنح : المنح ذات الطابع العائلي التي ینص علیها التشریع الاجتماعي مثل -

 .العائلیة
 .وي حقوقهمالتعویضات المؤقتة والمنح والریوع العمریة المدفوعة لضحایا حوادث العمل أو لذ -
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منح البطالة والتعویضات والمنح المدفوعة على أي شكل كان من قبل الدولة والجماعات المحلیة  -
 .والمؤسسات العمومیة تطبیقا للقوانین والمراسیم الخاصة بالمساعدة والتأمین

الریوع العمریة المدفوعة كتعویضات عن الضرر بمقتضى حكم قضائي من أجل تعویض ضرر  -
 .عنه بالنسبة للضحیة عجز دائم كليجسماني نتج 

 .معاشات المجاهدین والأرامل والأصول من جراء وقائع حرب التحریر الوطنیة -
 .المعاشات المدفوعة بصفة إلزامیة على إثر حكم قضائي -
 .تعویضات التسریح أو الإحالة على التقاعد -
 .في المناطق الواجب ترقیتهاالمزایا العینیة المتعلقة فقط بالتغذیة والمسكن الممنوحة للعاملین  - 2

  :العناصر المكونة للأجر

  1 :یمكن تصنیف مكونات الأجر حسب خضوعها إلى
 .عناصر خاضعة لاقتطاع الضمان الاجتماعي والضریبة على الدخل الإجمالي -
 .عناصر خاضعة فقط للضریبة على الدخل الإجمالي -
 .لا لاقتطاع الضمان الاجتماعي ولا للضریبة على الدخل الإجمالي خاضعة عناصر لیست -

  :العناصر الخاضعة لاقتطاع الضمان الاجتماعي والضریبة على الدخل الإجمالي -1- 2

  "salaire de base"الأجر الأساسي أو القاعدي  -

  ستدلالیةالأجر الأساسي هو حاصل ضرب عدد النقاط الاستدلالیة في القیمة المالیة للنقطة الا

  القیمة المالیة للنقطة ×عدد النقاط الاستدلالیة للمنصب = الأجر الأساسي 

  "les heures supplémentaires"الساعات الإضافیة  -

المدة القانونیة للعمل خلال الأسبوع والمقدرة  نالقیام بالعمل لساعات إضافیة زیادة ع العمالطلب من یقد 
ساعة أثناء ظروف العمل العادیة وتوزع هذه الساعات على خمسة أیام، أما شهریا فیمكن حسابها  40بـ 

  : بالعلاقة التالیة

  ساعة 173,33=  أسبوع 52 ×ساعة  40

  شهر 12      

  :المدة القانونیة بالأیام یمكن حسابها بالعلاقة التالیة و

  یوم 22=  أسبوع 52 ×أیام 05

                                                 
.100لطفي شعباني، مرجع سبق ذكره، ص : أنظر  1  
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  شهر 12      

  :الساعات الإضافیة تعویضات للعمال تزید عن الأجر العادي للساعة، وتحسب كما یلي عنیترتب 
 .للأربع الساعات الأولى في الأسبوع %50 -
 .للساعات الأخرى بعد الأربعة الأولى في الأسبوع %75 -
 .للساعات المؤداة لیلا وأیام العطل، والأعیاد الرسمیة %100 -
  ":I.E.P"تعویض الخبرة المهنیة  -

من درجات المتكون ض الأقدمیة أو الخبرة عن طریق الترقیة في السلم المهني یتعو احتساب یتم 
"echelons" ،  والثلاث  مدة الترقیة من درجة إلى أخرى بفترة معینة وهي في الغالب بین السنتین تتحددو

  1.سنوات ونصف حسب كل قطاع ، ویقیم تعویض الخبرة المهنیة وفقا للاتفاقات الجماعیة

  عدد الدرجات ×النسبة المئویة  ×الأجر الأساسي = تعویض الخبرة المهنیة 

  " I.T.P"تعویض عمل المنصب  -

الأوقات غیر العادیة التي یتطلبها منصب العمل، كالعمل  للعمال عند القیام بعمل فيوهو تعویض یدفع 
هذه  تحدد على أنفي الأعیاد، ویحسب على أساس نسبة من الأجر الأساسي،  وأالعمل لیلا  بالمتناوب،

  .قات العملعلالالمتضمن  90/11القانون ما نص علیه وفق الاتفاقیات الجماعیة حسب  الأخیرة

  النسبة المئویة ×الأجر الأساسي = تعویض عمل المنصب 

  :" indemnité de nuisance"تعویض الضرر  -

عندما یشتمل المنصب على مهام، وظروف عمل تنطوي على جهود شاقة، أو  للعمال یمنح التعویض
علیه الاتفاقیات تنص رة أو عناصر غیر صحیة أو على خطر، ویقیم هذا التعویض كذلك وفق ما قذا

  .الجماعیة

  ":P.R.I"منحة المردود الفردي  -

وهذا عند تحقیق ما كان مقرر في  ،في الإنتاج ةنتیجة لجهده الفردي منحة تعكس المردودیتمنح للعامل 
  .وهي بمثابة أجر تكمیلي للأجر الأساسيبرامج أو مخططات المؤسسة المستخدمة 

بـ  1988نوفمبر  02المؤرخ في  88/221رسوم التنظیمي مبالنسبة لقیمة هذه المنحة فقد حددها ال و
  .من الأجر الأساسي كحد أقصى على أن تحسب على أساس عدد أیام العمل الفعلیة خلال الشهر %40

  

                                                 
.المتعلق بعلاقات العمل 11- 90من القانون  120المادة   1  
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  :عيوغیر خاضعة لاقتطاع الضمان الاجتما العناصر الخاضعة للضریبة على الدخل الإجمالي -2-2

  "P.R.C"منحة المردود الجماعي  -

لا تتجاوز على  أن في الإنتاج  منحة المردودحق الاستفادة من  لهمتمنح جماعي للعمال اللجهد لنتیجة 
  .من الأجر الأساسي وتحسب على أساس عدد أیام العمل الفعلیة خلال الشهر % 40قیمتها 

  : "indemnité de panier"تعویض السلة  -

، مستخدمیهال الإطعام خدمة توفیر ما یتعذر علیهابتقدیم تعویض یسمى تعویض السلة عندتقوم المؤسسة 
دج  إلا في حالة تقدیم  50وقیمتها لا یجب أن تتعدى وجبة كحد أقصى  22عدد الوجبات المعوضة هو 
  1.تبریر مقنع یتم إثباته قانونا

  ":indemnité du transport"تعویض النقل  -

لتغطیة مصاریف النقل ویحسب  تعویضلهذا الأخیر یقدم نقل العمال في المؤسسة في حالة غیاب وسیلة 
  .عادة على أساس المسافة الرابطة بین مكان إقامة العامل ومكان العمل

  ":I.F.V"التعویض الجزافي للمركبة  -

وقضاء أنقلهم الخاصة للتنقل لمكان العمل  وسائل خدمونالذین یست) الإطارات(المؤسسة  لعمالیمنح 
  .بالعمل مرتبطةبعض المهمات ال

  ":I.Z.N.G: "غیر الجغرافیة تعویض المنطقة -

واقعة في أماكن عمل معزولة أو في  ، والتي هيیرتبط الحق في تعویض المنطقة بمناصب عمل خاصة
قطاعات النشاط أو مشاریع التنمیة التي لها الأولویة في مخططات التنمیة الاقتصادیة المحددة من قبل 

  .والتي تحدد بمرسوم الدولة

  ": I.H"تعویض الإیواء  -

كبیر لمقر یمنح عادة لإطارات المؤسسة الذین یضطرون لكراء مسكن من أجل الإقامة به نظرا للبعد ال
  .سكناهم عن مكان العمل

  

  

  

                                                 
.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  71المادة   1  
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  :العناصر غیر الخاضعة للاقتطاع الضمان الاجتماعي والضریبة على الدخل الإجمالي -2-3

  ":les allocations familiales"المنح العائلیة  -

 18تتمثل في تقدیم مبلغ مالي على أساس عدد الأطفال الذین هم تحت كفالة العامل حتى بلوغهم سن 
أن  على سنة في حالة الأطفال المتمدرسین أو المعطوبین أو الذین یزاولون تكوین 21یصل إلى  سنة وقد

  ".S.N.M.G"لا تتجاوز منحة التكوین نصف الأجر الوطني الأدنى 

  :وتحسب المنح العائلیة كما یلي

  :دج 18000إذا كانت أجرة المنصب  -

  .لكل طفلدج  600تساوي  أطفال، المنحة  05 من إلى01

  دج 300تصبح ، المنحة 06ابتداءا من الطفل السادس و 

  دج 18000إذا كانت أجرة المنصب  -

  .دج مهما كان عدد الأطفال 300المنحة هي 

  " l’allocation de scolarité"منحة التمدرس  -

إلى  06مرة واحدة في السنة بالنسبة للأطفال المتمدرسین الذین یتراوح سنهم بین منحة التمدرس  تمنح 
  :كما یليسنة،  21

  .دج 18000إذا كانت أجرة المنصب  -

  ابتداءا من الطفل السادس،  دج  400دج و 800أطفال  05إلى  01من 

 .دج 400 تساويالمنحة  یةحالة العكسالفي و  -
  

  ": le salaire unique"الوحید  الأجر -

  .یمنح هذا التعویض في حالة ما إذا كان أحد الزوجین لا یمارس أي نشاط یحصل منه على أجر

  :حسب كالتاليوی

  .دج للزوجة التي لیس لدیها أطفال 05,50

  .دج للزوجة الأم هذا بالنسبة لقطاع الوظیف العمومي 800

  ": Frais de missions"مصاریف المهمات والتنقلات  -

  .بمهمات معینةفي حالة تكلیفهم المؤسسة لجمیع العمال  قبلهو مبلغ یحدد من 
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 : I.Z.Gتعویض المنطقة الجغرافیة  -

یمنح هذا التعویض للعمال الذین یزاولون عملهم في الجنوب الجزائري، نظرا لظروف العمل الخاصة 
  .والاستثنائیة التي یعملون فیها

  " les retenus sur salaires"الاقتطاعات على الأجور  - 3

لا یتحصل علیه كاملا، وإنما هناك  الذي لنا الأجر الخام للأجیرلفة الذكر تحدد إن مجموع العناصر السا
بعض الاقتطاعات التي تخفض من هذا الأجر الخام، للحصول في الأخیر على الأجر الصافي الذي 

من الاقتطاعات الأولى خاصة بالاقتطاعات الإجباریة یمكن التمییز بین نوعین وفي هذا السیاق ، لهیدفع 
  .والثانیة خاصة بالاقتطاعات الاختیاریة) القانونیة(

  :هي التي تخصم من الأجر بقوة القانون وبصفة مستمرة أي شهریا وهي :الاقتطاعات الإجباریة -1- 3

  ": R.S.S"اقتطاع الضمان الاجتماعي  -

وهي اشتراكات إجباریة شرعها القانون على العامل، وتأخذ صورة تأمینات على التقاعد، الوفاة، الأمراض 
  :ویتم حسابها كما یلي .بالنسبة للعامل %09الخ، تقدر نسبة الاشتراك بـ ...المهنیة، الوفاة، الولادة

   09%×أجر المنصب = اقطاع الضمان الاجتماعي 

R.S.S  =salaire de poste×%09  

یتحمل منها العامل أو الموظف النسبة  % 35كما یجب الإشارة أن نسبة هذا القتطاع هي في حدود 
  .هو على عاتق المؤسسة المستخدمة % 26والباقي أي  % 09المشار إلییها أعلاه 

  ": I.R.G"الضریبة على الدخل الإجمالي  -

للضریبة على الدخل الإجمالي الأجراء تحسب الضریبة على الدخل الإجمالي للأجراء وفق جدول شهري 
)barèmes( تخفیض  والرسوم المماثلة، مع منح من قانون الضرائب المباشرة  104، طبقا لأحكام المادة

دج سنویا أو یزید عن  12000، على أن لا یقل هذا التخفیض عن 40%على الضریبة یساوي  نسبي
   1.دج شهریا 1500و 1000دج سنویا، أي ما بین  18000

 

 

 

 
                                                 

.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  104المادة   1  
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  : ویمكن حساب قیمة الضریبة حسب الجدول التالي

  )%(النسبة   الدخل الشهري الخاضع للضریبة

 0%   10000لا یتجاوز 

  20%  30000إلى  10000من 

  30%  120000إلى  30000من 

  35%  120000یتجاوز 

  .2017لسنة  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 104المادة : المصدر              

  : حساب الضریبة على الدخل الإجمالي للمبالغ التالیة: مثال

  دج  3/30000    دج 2/28750    دج 1/22000

  :الحل

 ):دج 12000المبلغ الخاضع هو (دج  22000بالنسبة لـ /1

  

 IRGمبلغ   %النسبة   الفارق  قسط الدخل الشهري

 10000 0  10000  %0  0 )معفى(  

 22000 10000  12000  %20 2400  

  دج  1000= فإن مبلغ التخفیض  12000بما أن الدخل الخاضع 

IRG  =2400 – 1000  =1400 دج.  

  ) : دج 18750المبلغ الخاضع هو ( 28750بالنسبة لـ /2

 IRGمبلغ   %النسبة   الفارق  قسط الدخل الشهري

 10000 0  10000  %0  0 )معفى(  

 28750 10000  18750  %20 3750  
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  % 40 × 3750= مبلغ التخفیض 

  دج 1500// /// = 

IRG  =3750 – 1500  =2250 دج  

  )دج 20000المبلغ الخاضع هو (دج  30000بالنسبة لـ /3

 IRGمبلغ   %النسبة   الفارق  قسط الدخل الشهري

 10000 0  10000  %0  0 )معفى(  

 30000 10000  20000  %20 4000  

12000=بما أن الدخل الخاضع  20000  

  دج  1600=  40%× 4000=مبلغ التخفیض : فإن

  الأقصى المسموح به للتخفیضدج الحد  1500دج  1600: لكن

  دج 1500= مبلغ التخفیض : إذن

IRG  =4000 – 1500  =2500  دج  

  الاقتطاعات الاختیاریة من بینها  -2- 3

  " :opositions sur salaires"الاعتراضات على الأجور 

  :یقتطع من أجر العامل أحیانا مبلغ أو قسط معین من أجرته في عدة حالات منها
فتضطر هذه الأخیرة لخصم قسط ثابت من ) prêt(على سلفیة من المؤسسة حصول العامل  -

 .أجرته حتى إتمام دفع مبلغ السلفیة
، فتخصم " Les coopératives"شراء العامل لتجهیز بالتقسیط عن طریق تعاونیات العمال  -

 .المؤسسة قسط شهري من أجرة العامل حتى إتمام دفع الثمن الكامل للتجهیز
 .العامل المطلق مبلغ النفقة الذي یحدد بحكم قضائي من المحكمةیخصم من أجر  -

  ":avances sur salaires"التسبیقات على الأجور 

یوم   15بعد أن یكون قد عمل على الأقل  % 30یمكن للعامل أن یطلب تسبیق على أجره في حدود 
  . الأولى من الشهر



 Impôts sur le Revenu Globalالضریبة على الدخل الإجمالي : المحور الرابع
 

69 
 

وذلك كما  la fiche de paieد بطاقة الأجرمن خلال العناصر الأساسیة المكونة للأجر یمكن أن نع
  :یلي

  :الصف      :الاسم واللقب

  :الدرجة      :منصب العمل

  : الحالة العائلیة    :الرقم الاستدلالي

  رقم الضمان الاجتماعي

  salaire de baseالأجر الأساسي 

  les heures supplémentairesالساعات الإضافیة 

  I.E.Pتعویض الخبرة المهنیة 

  I.T.Pتعویض عمل المنصب 

  I.nuisanceتعویض الضرر 

 P.R.Iمنحة المردود الفردي 

×××× 

×××× 

×××× 

×××× 

×××× 

××××  

  

    ××××  salaire de posteأجرة المنصب 

 R.S.Sاقتطاع الضمان الاجتماعي 

 P.R.Cمنحة المردود الجماعي 

 I.panierتعویض السلة 

  I.transportتعویض النقل 

 I.F.Vالتعویض الجزافي للمركبة 

  I.Zتعویض المنطقة 

 I. Hébergementتعویض الإیواء 

 

×××× 

×××× 

×××× 

×××× 

×××× 

××××  

××××  

    ×××× salaire imposableالأجر الخاضع 

  I.R.Gالضریبة على الدخل الإجمالي 

  A.Fالمنح العائلیة 

 

×××× 

×××× 
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  A.Sمنح التمدرس 

  S.uniqueالأجر الوحید 

  I.Z.Gض المنطقة الجغرافیة یتعو 

  O.Sالاعتراضات على الأجور 

 A.Sالتسبیقات على الأجور 

×××× 

×××× 

××××  

 

 

 

×××× 

××××  

  :مثال

  :تحتوي استمارة أجر لأحد العمال على العناصر التالیة

  دج 18000الأجر الأساسي 

 12%تعویض الخبرة المهنیة 

  08%مكافئة المردود الفردي 

  24%مكافئة المردود الجماعي 

  دج 2500تعویض السكن 

  .دج للوجبة الواحدة 80تعویض السلة 

  :معلومات إضافیة حول الأجیر

  01: ، الدرجة10الصنف 

  أولاد دون سن التمدرس 03الأجیر متزوج وله 

  دج  3500استفاد من تسبیق عن أجره قیمته 

  .من أجر المنصب 01%سیشارك في التعاضدیة بـ 

  تشتغل  زوجته 

  ؟IRGإعداد كشف الأجر مع حساب قم ب: المطلوب
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  الضریبة على أرباح الشركات: الخامسمحور ال

بدایة تسعینیات القرن  معابتداءا من الاصلاح الضریبي الذي باشر فیه المشرع الجبائي الجزائري 
كانت تسمى الضریبة على الماضي، تم استحداث ضریبة خاصة بالشركات عوضت الضریبة التي 

 والرسوم المماثلة من قانون الضرائب المباشرة 135المادة وقد عرفتها ، BICالأرباح الصناعیة والتجاریة 
تؤسس ضریبة سنویة على مجمل الأرباح والمداخیل التي تحققها الشركات وغیرها من : "كما یلي

" الشركات الضریبة على أرباح"، وتسمى هذه الضریبة 136الأشخاص المعنویین المشار إلیهم في المادة 
الضریبي  الإخضاعضریبة خاصة بالشركات من منطلق وجوب التفرقة ما بین نظم یندرج تأسیس ، وعلیه 

بما یتماشى مع الطبیعة القانونیة التي یتمیز بها كل  ، وهذا والمعنویین نالطبیعییالمرتبطة بالأشخاص 
   .طرف عن الآخر

  :خصائص الضریبة على أرباح الشركات :أولا

  :فیما یلي یمكن حصرهاخصائص تتمیز الضریبة على أرباح الشركات بعدة 

  .حیث أنها تتعلق بضریبة واحدة تفرض على مجمل الأرباح دون التمییز بین طبیعتها: ضریبة وحیدة -

  .كونها تفرض على مجمل الأرباح: ضریبة عامة -

  .بحیث تفرض مرة واحدة في السنة على الأرباح المحققة خلالها: ضریبة سنویة -

الربح الضریبي لمعدل ثابت ولیس لجدول تصاعدي كما هو الحال بالنسبة یخضع : ضریبة نسبیة -
  .للضریبة على الدخل الإجمالي

یتعین على المكلف تقدیم تصریح سنوي لجمیع أرباحه لدى مفتشیة الضرائب التابعة : ضریبة تصریحیة -
  .لاستغلالللمقر الاجتماعي للمؤسسة الرئیسیة وذلك قبل نهایة شهر أفریل للسنة إلى تلي ا

  :مجال تطبیق الضریبة على أرباح الشركات: ثانیا

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة فإن هذه الضریبة تستحق  137أحكام نص المادة  حسب
مما یترتب علیه إلغاء جمیع فوارق الإخضاع الضریبي ما بین  على جمیع الأرباح المحققة في الجزائر

  1 .)الخاصةمومیة و كذلك الشركات الع وأالشركات الوطنیة و الأجنبیة (أنواع الشركات  جمیع 

                                                 
.2017من قانون الضراشب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  137المادة    1  
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  1:ومن هذا المنطلق فإن الضریبة على أرباح الشركات تفرض على
  شركات المحدودة، المسؤولیة ذات شركات ،أسهم ذات شركات : الأموال رؤوس شركات -

 .أسهم ذات بالتوصیة
 .تجاري و صناعي طابع ذات عمومیة ھیئات و مؤسسات -
 و المباشرة الضرائب قانون من 12 المادة في المذكورة المنتوجات و للعملیات المنجزة الشركات -

 .المماثلة الرسوم
 .تهاواتحادا التعاونیة الشركات -
 الشركات أرباح على للضریبة إخضاعهم اختاروا الذین الأشخاص شركات -
 .الشركات أرباح على للضریبة عهاإخضا اختارت التي المدنیة الشركات -

أصلا خاضعة للضریبة ) شركات الأشخاص، الشركات المدنیة( المشار إلیها أعلاه  الشركات تعتبر هذه
لضریبة على أرباح لإلا أن القانون سمح لها الاختیار في الخضوع " IRG"على الدخل الإجمالي 

تقدیم طلب الاختیار مرفق بالتصریح المنصوص علیه في المادة  علیها الشركات، وفي هذه الحالة یترتب 
ختیار نهائي أي لا الاهذا  یعتبرالضرائب المعنیة، و  مصلحةمن قانون الضرائب المباشرة لدى ) 151(

 .رجعة فیه مدى حیاة الشركة
 :كما تستثنى من الضریبة على أرباح الشركات كل من

 .ةالوحید لجزافیةا للضریبة الخاضعة التعاونیة الشركات -
 الشروط و الأشكال حسب المعتمدة و المكونة المنقولة للقیم الجماعي التوظیف ھیئات -

  .المعمول به التنظیم و التشریع في علیها المنصوص

  :الإعفاءات: ثالثا

إلى التي یمكن أن نصنفها  الإعفاءات والرسوم المماثلة من قانون الضرائب المباشرة) 138(حددت المادة 
  :كما یلي إعفاءات دائمة وأخرى مؤقتة

 : الإعفاءات الدائمة  - أ

  :كل من من الضریبة على أرباح الشركاتبصفة دائمة تعفى 
 .التعاونیات الاستهلاكیة التابعة للمؤسسات والهیئات التعلیمیة -

                                                 
.5، ص 2017النظام الجبائي الجزائري لسنة  وزارة المالیة، المدیریة العامة للضرائب،  1  
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 .الشركات بمناسبة مشاركتها في رأس مال الشركات الأخرى من نفس المجمع -
 .للجمعیات والأشخاص المعوقین والمعتمدة وكذا الهیاكل التابعة لهاالمؤسسات التابعة  -
 .الفرق والأجهزة الممارسة للنشاط المسرحي -
 .صنادیق التعاونیات الفلاحیة فیما یتعلق بالعملیات المصرفیة والتأمین المنجزة فقط مع مشتركیها -
من اعتمادات منحته المصالح التعاونیات الفلاحیة للتموین والشراء وكذا اتحادیاتها المستفیدة  -

 .المؤهلة
تعاونیات الحبوب واتحادیاتها المنجزة مع الدیون الجزائري للحبوب والمتعلقة بشراء أو بیع أو  -

 .تحویل أو نقل الحبوب
عملیات البیع الموجهة للتصدیر وعملیات تأدیة : العملیات المدرة للعملة الصعبة ولا سیما -

 .باستثناء النقل البري والبحري والجوي وعملیات إعادة التأمین والبنوكالخدمات الموجهة للتصدیر 
  :الإعفاءات المؤقتة  - ب

  1:ت علیها أحكام التشریع الجبائي الجزائري في كل مما یليتتمثل أهم الإعفاءات المؤقتة التي نص

ندوق تستفید النشاطات التي یمارسها الشباب ذوي المشاریع المؤهلون الاستفادة من إعانة الص -
الوطني لدعم تشغیل الشباب أو الصندوق الوطني لدعم القرض المصغر أو الصندوق الوطني 

سنوات ابتداءا ) 03(للتأمین على البطالة من إعفاء كلي من الضریبة على أرباح الشركات لمدة 
سنوات إذا كانت النشاطات ) 06(من تاریخ الشروع في الاستغلال، ترفع مدة الإعفاء إلى 

  .في منطقة یجب ترقیتها ممارسة

عمال على الأقل ) 03(عندما یتعهد المستثمرین بتوظیف ثلاثة ) 02(وتمدد فترة الإعفاء هذه بسنتین 
  .لمدة غیر محددة

سنوات المؤسسات السیاحیة المحدثة من قبل مستثمرین وطنیین أو  10تستفید من إعفاء لمدة  -
وكذا الشركات المختلفة الناشطة في القطاع أجانب، باستثناء الوكالات السیاحیة والأسفار 

  .السیاحي
سنوات ابتداءا من تاریخ بدایة ممارسة النشاط الوكالات السیاحة ) 03(تستفید من الإعفاء لمدة  -

  .والأسفار وكذا المؤسسات الفندقیة حسب حصة رقم أعمالها المحقق بالعملة الصعبة
                                                 

.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  138المادة   1  
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  :اح الشركاتلضریبة على أربتحدید الوعاء الضریبي لـ: رابعا

أحكام قانون  علیه تنصوفق ما  لضریبة على أرباح الشركاتالوعاء الضریبي الخاص با یتحدد
  :یلي كما. الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

الربح الخاضع للضریبة، هو الربح الصافي المحدد حسب نتیجة مختلف العملیات أیا كانت طبیعتها "
ذلك على وجه الخصوص التنازلات عن أي عنصر من  المحققة من طرف كل مؤسسة بما في

  .صول، أثناء الاستغلال أو في نهایتهعناصر الأ

یشكل الربح الصافي من الفرق في قیم الأصول السافیة لدى اختتام وافتتاح الفترة التي یجب استخدام 
الاقتطاعات التي النتائج المحققة فیها كأسس للضریبة المحسومة من الزیادات المالیة، وتضاف إلیها 

ویقصد بالأصول الصافیة، الفائض في قیم  .یقوم بها صاحب الاستغلال أو الشركات خلال هذه الفترة
  1".لاكات المالیة والأرصدة المثبتةهتالا الأصول من مجموع الخصوم المتكونة من دیون الغیر، و

ع الجبائي ولیس من وعلیه فإن الوعاء الخاضع للضریبة یجب أن یحسب وفق أسس منطق التشری
بذلك تحسب ف. ویتوجب التمییز ما بین النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیةالمنظور المحاسبي وفقط، 

الضریبة على أرباح الشركات على أساس الربح الجبائي ولیس على أساس الربح المحاسبي الذي 
   .المحاسبیة یظهر في المیزانیة

الفرق بین الإیرادات والتكالیف المسجلة حسب طبیعتها خلال السنة في  یتمثل: الربح المحاسبي -
 . المالیة

وفق ما حددته أحكام  هو عبارة عن الربح المحاسبي مع إجراء بعض التعدیلات: الربح الجبائي -
 .التشریع الجبائي

  :ویمكن حساب الربح الجبائي بالعلاقة التالیة 

  التخفیضات  –الاستردادات + الربح المحاسبي = الربح الجبائي 

 التكالیف التي تعتبرها إدارة الضرائب كتكالیف تطرح من إیرادات المؤسسة،  هي :التخفیضات
من قانون الضرائب  147هذه التكالیف تتمثل في خسائر السنوات السابقة، وحسب المادة 

                                                 
.من القانون السابق 140المادة   1  
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المباشرة فإنه في حالة تسجیل عجز في سنة مالیة ما، فإن هذا العجز یعتبر عبئا یدرج في 
  .فض من الربح المحقق خلال نفس السنة المالیةالسنة المالیة الموالیة ویخ

وإذا كان هذا الربح غیر كافي لتخفیض كل العجز، فإن العجز الزائد ینقل بالترتیب إلى السنوات 
  .المالیة الموالیة إلى غایة السنة المالیة الرابعة الموالیة لسنة تسجیل العجز

 ربح المحاسبي إلا أن مصلحة هي تلك التكالیف التي أدرجت في حساب ال :الاستردادات
الضرائب قد ترفضها باعتبارها مصاریف استغلالیة أو أنها تتجاوز الحد الأقصى المحدد من 

  .قبل إدارة الضرائب، كما قد ترفضها بصفة مؤقتة إلى أن یتم تسدیدها

  :التالیة التكالیف أهم  وتتمثل الاستردادات في

 10%تخصم من الدخل أو الربح الخاضع للضریبة إلى غایة : نفقات البحث العلمي والتطویر  -
، النفقات )دج 100000000(من مبلغ هذا الدخل أو الربح، في حدود سقف مائة ملیون دینار 

المصروفة المصروفة في إطار البحث والتطویر داخل المؤسسة شریطة إعادة استثمار المبلغ 
من قانون الضرائب  171حكام المادة المرخص بخصمه في إطار هذا البحث وهذا وفق أ

  .المباشرة

نیة المكلفة برقابة البحث ویجب التصریح بالمبلغ المعاد استثمارها للإدارة الجبائیة وكذلك إلى الهیئة الوط
تحدد أنشطة البحث والتطویر في المؤسسة بقرار مشترك بین الوزیر المكلف بالمالیة والوزیر العلمي، 

  .والوزیر المختص بالقطاع المكلف بالبحث العلمي

لقد اعتبر المشرع أن قیمة الهدایا كلها قابلة للخصم ما لم تتجاوز قیمة كل : الهدایا المختلفة -
دج باستثناء تلك التي لها طابع إشهاري والإعانات والتبرعات ما عدا تلك الممنوحة  500واحدة 

ني ما لم تتجاوز مبلغا سنویا قدره نقدا أو عینا لصالح المؤسسات والجمعیات ذات الطابع الإنسا
  .دج سنویا 1000000

یمكن خصم المبالغ المخصصة للإشهار المالي والكفالة والرعایة الخاصة : مصاریف الإشهار  -
بالأنشطة الریاضیة وترقیة مبادرات الشباب، من أجل تحدید الربح الجبائي، شریطة إثباتها في 

لیة بالنسبة للأشخاص المعنویین أو الطبیعیین في حد من رقم أعمال السنة الما 10%حدود نسبة 
  . دج 30000000أقصاه 



 الضریبة على أرباح الشركات: المحور الخامس
 

77 
 

فإن قاعدة حساب ) 03(من قانون الضرائب المباشرة الفقرة  141حسب المادة : الاهتلاك  -
الأقساط السنویة الاهتلاك المالي القابلة للخصم تحدد فیما یخص السیارات السیاحیة بقیمة شراء 

  .دج1000000موحدة قدرها 

  .لا یطبق إذا كانت السیارات السیاحیة تشكل الأداة الرئیسیة لنشاط المؤسسة 1000000كما أن سقف 

لا تخصم النفقات الخاصة بالغرامات أیا كانت طبیعتها والتي تقع على كاهل مخالفي : الغرامات  -
  .ةمن قانون الضرائب المباشر  141من المادة ) 06(الأحكام القانونیة بمقتضى الفقرة 

  :، مثل المتعلقة بالعملیات الخارجة عن الاستغلال المصاریف -
 .نریالمصاریف الشخصیة للمسی -
 .التكالیف وأعباء الكراء الخاصة بالمباني غیر المخصصة مباشرة الاستغلال -
  الخ...مصاریف التأمین الشخصیة لمسیري المؤسسة -

التي تهدف  والحضاري الثقافيالنشاطات ذات الطابع وبدون تسقیف كل تستفید من الخصم كما 
وتوعیة الجمهور بذلك وإحیاء  الأثریةوالتحف ترمیم المعالم  حفظ التراث الثقافي والوطني منها إلى

  ...المناسبات التقلیدیة المحلیة 

  :معدلات الضریبة على أرباح الشركات وحسابها -خامسا

  : من قانون الضرائب المباشرة یمكن أن نمیز بین المعادلات التالیة 150حسب المادة 

  :معدلات الضریبة  - أ
  :العامالمعدل  -

  )%(المعدل   النشاطات الخاضعة
 19%   السلع إنتاج

تسییر المركبات السیاحیة وكذا (النشاطات السیاحیة  ،والري العمومیة والأشغال البناء
  ) محطات العلاج في الحمامات المعدنیة باستثناء وكالات الأسفار

23 % 

  % 26    الأنشطة الأخرى
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  :ملاحظة

 الأنشطة لهذه منفصلة محاسبة یقدموا أن الوقت، نفس في الأنشطة من العدید یمارسون الذین على یجب
 .بیقهتط الواجب الشركات أرباح على الضریبة لمعدل مناسب نشاط كل عن الأرباح حصة بتحدید تسمح 
  .  %  26معدل  تطبیق إلى یؤدي منفصلة محاسبة مسك احترام عدمو 

  :الخاصالمعدل  -

 %المعدل   النشاطات الخاضعة

  عوائد الحقوق، الودائع والكفالات

كانت بلدانها الأصلیة تفرض المبالغ التي تقبضها شركات النقل البحري الأجنبیة إذا 
  .الضریبة على مؤسسات جزائریة للنقل البحري

غیر أنه بمجرد ما تطبق هذه البلدان نسبة علیا أو دنیا تطبق علیها قاعدة المعاملة 
  .بالمثل

%10 

المبالغ التي تقبضها المؤسسات الأجنبیة التي لیس لها منشآت مهنیة دائمة في  -
 .ة الخدماتالجزائر في إطار صفقات تأدی

 .المبالغ المدفوعة مقابل خدمات من كل نوع تؤدى أو تستعمل في الجزائر -
المبالغ المدفوعة للمخترعین المقیمین في الخارج، إما بموجب امتیاز رخصة  -

استغلال براءاتهم وإما بموجب التنازل عن علامة الصنع أو أسلوبه أو صیغته أو 
  .منح امتیاز ذلك

%24  

  40%  . عن سندات الصندوق غیر الاسمیة أو لحاملها المداخیل الناتجة -

 .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  150المادة  :المصدر

  :حساب الضریبة على أرباح الشركات  - ب

  .یحسب مبلغ الضریبة على أرباح الشركات المستحق بتطبیق المعدل المناسب على الربح الجبائي

  ) %(المعدل  ×الربح الجبائي = الضریبة على أرباح الشركات 
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  ":I.B.S"طرق دفع الضریبة على أرباح الشركات : سادسا

  :یتم دفع الضریبة على أرباح الشركات بطریقتین
 ).الأقساط التقدیریة(نظام الدفع التلقائي  -
 .نظام الاقتطاع من المصدر -
  ):الأقساط التقدیري(نظام الدفع التلقائي   - أ

، حیث یتم حسابها من طرف المؤسسة نفسها ودفعها تلقائیا I.B.Sتمثل هذه الطریقة الأداة الرئیسیة لدفع 
  .إلى الإدارة الجنائیة

یدفع  یة یتكون نظام الدفع التلقائي من ثلاث دفعات تقدیریة تدفع خلال السنة المالیة الجاریة ورصید التسو 
  .بعد إقفال السنة المالیة

  : التقدیریة في الآجال التالیة وتدفع الأقساط

  الآجال  الأقساط

  مارس 20فیفري إلى  20من   القسط الأول

  جوان 20ماي إلى  20من   القسط الثاني

  نوفمبر 20أكتوبر إلى  20من   القسط الثالث

  أفریل من السنة الموالیة كحد أقصى 30  رصید التسویة 

Source: Ministère des Finances, Direction Générale des Impôts, Système Fiscal Algérien, 
Impôt sur les bénéfices de sociétés,2017, P 10. 

للمعدل العادي للسنة المالیة السابقة ) الجبائي(تحسب الأقساط التقدیریة على أساس الربح الخاضع و 
)N-1 ( أرباح الشركاتمن الضریبة على  30%ویساوي مبلغ كل قسط.  
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  :أما رصید التسویة فیحسب كما یلي

  رصید التسویة

=  

  )N(مبلغ الضریبة على أرباح الشركات للسنة المعنیة 

-  

Σمجموع الأقساط التقدیریة المدفوعة  

المستحقة یدفع إلى  I.B.Sالمبلغ المتبقي من (+) 
  مصلحة الضرائب 

فائض في الدفع یرحّل إلى القسط التقدیري ) -(
  الموالي 

  :نظام الاقتطاع من المصدر - ب

  :اقتطاع الضریبة على أرباح الشركات من المصدر بالنسبة لـ یتطلب 
 .عائدات الحقوق، الودائع والكفالات -
في المداخیل التي تحققها المؤسسات الأجنبیة التي لیست لها منشآت مهنیة دائمة في الجزائر  -

 .إطار صفقات تأدیة الخدمات
 .المبالغ التي تدفع مقابل خدمات من كل نوع تؤدى أو تستعمل في الجزائر -
المبالغ التي یقبضها المخترعون المقیمون بالخارج إما بعنوان امتیاز رخصة استغلال براءاتهم،  -

 .وإما بعنوان التنازل عن علامة الصنع أو أسلوبه أو صیغته أو منح امتیاز بذلك
المبالغ المدفوعة للشركات الأجنبیة للنقل البحري باستثناء تلك المشار إلیها في ارتفاق جبائي  -

دولي مبرم بین الجزائر والبلد الأصلي لهذه الشركات من أجل تفادي كلتا الجهتین ازدواجیة فرض 
 . الضریبة
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  :مثال

رقم  2016قت خلال السنة المالیة حق الكهرومنزلیةجهزة الأ تسویقتنشط في مجال " التركیز"مؤسسة 
  :دج، وقد تحملت جملة من الأعباء تمثلت في 24.600.000: أعمال خارج الرسم قدر بـ

 .دج 6.900.000: المشتراة خارج الرسم الأجهزةتكلفة  -
 .دج 1.407.000: مصاریف العاملین -
 . 300دج، عددها  900مختلفة قیمة الواحدة منها ذات طابع إشهاري منحت هدایا  -
 .دج 213.000: ضرائب ورسوم مدفوعة -
 . دج 1.650.000: خدمات خارجیة -
 .دج 274.020: غرامات التأخیر لصالح الإدارة الجبائیة -
 .دج 375.000: مصاریف مالیة -
 .دج 2.550.000: عقد رعایة أبرم مع أحد النوادي الریاضیة بلغت قیمته -
 .دج 108.000: مصاریف تأمین شخصیة لأحد مسیري المؤسسة -
 .دج 250.000: خسارة السنة المالیة للسنة السابقة -
 .دج 1.100.000: اهتلاك ثلاث سیارات سیاحیة قیمة كل واحدة منها -

  :المطلوب
 أحسب الربح المحاسبي؟ - 1
 حدد الربح الخاضع للضریبة على أرباح الشركات؟ - 2
  المستحق على مؤسسة الرائد؟ I.B.Sما هو مبلغ  - 3

  :الحل

  :المحاسبيحساب الربح /1

  ) 6صنف (التكالیف  –) 7صنف (الإیرادات = الربح المحاسبي 

 – 24600000= المحاسبيالربح 
)6900000+375000)+900x300+(213000+1407000+274020+2550000+

1650000+108000)+3x1100000/5 ((  
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  .دج 10.192.980یساوي 

  :الجبائيتحدید الربح - 2

  التخفیضات –الاستردادات + الربح المحاسبي =  للضریبة الربح الخاضع

  : الاستردادات

  400x 300 =120.000: الهدایا المختلفة

  دج 274.000: غرامات التأخیر

  مصاریف الإشهار والرعایة الریاضیة

  % 10 × 24600000= رقم الأعمال  ×%10

  دج  2460000=                       

  دج 90000=  2460000 – 2550000

  دج 108000): مصاریف تأمین شخصیة(مصاریف خارج الاستغلال 

  .دج 100000x3/5 =60000: الاهتلاك

  دج 250000: التخفیضات

 - )108.00+60.000+90.000+274.020+120.000+ ( 10.192.980= الربح الخاضع 
  دج 10.595.000= 250000

  :المستحق I.B.Sحساب مبلغ - 3

IBS  = 26 ×الربح الخاضع %  

IBS  =10.595.000 × 26 %  

IBS  =2.754.700  دج  
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 Taxe sur l’Activité سم على النشاط المهنير ال: السادسالمحور 
Professionnelle (TAP) 

فالمكلفین به لا من الضرائب المباشرة على الرغم مما توحي إلیه تسمیته،  النشاط المهنيیعتبر الرسم على 
المكلف بالضریبة الفعلي یدفع مباشرة من قبل كما جراء تسدیده تنفرد الدولة بتأدیتها یستفیدون بخدمات 

  .دون إمكانیة تحمیله لشخص آخر
  :مجال تطبیق الرسم على النشاط المهني: أولا

 نیستحق الرسم على النشاط المهني على كل رقم أعمال محقق في الجزائر من قبل الأشخاص الطبیعیی
نف الأرباح المهنیة والمعنویین الذین یمارسون نشاطا تخضع أرباحه للضریبة على الدخل الإجمالي في ص

  .أو الضریبة على أرباح الشركات
 استغلال عن الناتجة الطبیعیین الأشخاص مداخیل الرسم تطبیق مجال من تستثنى أنه غیر

  1.مهنيال النشاط على للرسم كذلك تخضع التي الشركات أو المعنویین الأشخاص
  :ومعدلاته المطبقةوعائه  والحدث المنشئ للرسم : ثانیا

 :المنشئالحدث   - أ
یختلف الحدث المنشئ للرسم على النشاط المهني باختلاف العملیات الخاضعة له، كما 

  2:یلي
 .التسلیم القانوني أو المادي للبضاعة المباعة: عملیات البیع -
 .قبض المبلغ الكلي أو الجزئي: الأشغال العقاریة وتأدیة الخدمات -

 :الوعاء الضریبي  - ب
الإجمالي للمداخیل المهنیة الإجمالیة، أو رقم  على المبلغیؤسس الرسم على النشاط المهني 

الأعمال خرج الرسم على القیمة المضافة، عندما یتعلق الأمر بالخاضعین لهذا الرسم 
  3.المحقق خلال السنة

                                                 
.09، مرجع سبق ذكره، ص 2017النظام الجبائي الجزائري لسنة   1  
.2017مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  221المادة   2  
.من القانون السابق 219المادة   3  
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مبلغ الإیرادات المحقق على جمیع عملیات البیع أو الخدمات أو غیرها یقصد برقم الأعمال 
نشاطا تخضع أرباحه للضریبة على الدخل الإجمالي في صنف الأرباح المهنیة التي تدخل في اطار 

  .أو الضریبة على أرباح الشركات، غیر أنه تستثنى العملیات التي تنجزها وحدات من نفس المؤسسة
أما بالنسبة للمؤسسات التي تنشط في مجال الأشغال العمومیة والبناء، فإن رقم أعمالها یتكون من 

سنة المالیة، حیث یجب تسویة الحقوق المستحقة على مجموع الأشغال، على الأكثر عند مقبوضات ال
  . تاریخ الاستلام باستثناء الدیون لدى الإدارات العمومیة والجماعات المحلیة

  :المعدلات المطبقة  - ت
النشاطات كل من  ماالرسمین الذین كانت تخضع له يتم توحید معدل 1996منذ بدایة 

، )%6.05معدل ل( والنشاطات غیر التجاریة ) % 2.5معدل (الصناعیة والتجاریة 
ثم عدل معدل الرسم وكآخر تعدیل ، % 2.55باستحداث الرسم على النشاط المهني بمعل 

  1:أخذ المعدلات التالیة
 .المعدل العام % 2 -
 .نشاط نقل المحروقات بواسطة أنابیب % 3 -
  .نشاطات الإنتاج   % 1  -

  : والإعفاءات التخفیضات: ثالثا

  :الإعفاءات  - أ

، یمكن أن یستفید الخاضعون من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 219المادة أحكام حسب 
  : للرسم على النشاط المهني من تخفیضات بنسب متفاوتة، وهذا كما یلي

  :على 30%من تخفیض قدره 
 .عملیات البیع بالجملة -
من  50%عملیات البیع بالتجزئة، والمتعلقة بمواد یشتمل سعر بیعها بالتجزئة على ما یزید عن  -

 .الحقوق غیر المباشرة
 .عملیات البیع المحققة من طرف المنتجین والتجار بالجملة المتعلقة بالأدویة المنتجة محلیا -
التحریر الوطني أو عملیات التجارة بالتجزئة للأشخاص الذین لهم صفة عضو سابق بجیش  -

 .عضو في المنظمة المدنیة لجبهة التحریر الوطني، أرامل الشهداء وهذا لمدة سنتین الأولیتین
                                                 

.من القانون السابق 222المادة   1  
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 :على 50%یستفید من تخفیض قدره 
من  50%عملیات البیع بالجملة الخاصة بالمواد التي یتضمن سعر بیعها بالتجزئة أكثر من  -

 .الحقوق غیر المباشرة
 :ة الخاصة بالأدویة بشرط أنعملیات البیع بالتجزئ -

  31-96تكون مصنفة ضمن المواد الاستراتیجیة كما ینص علیها المرسوم التنفیذي 
 .1996جانفي  15المؤرخ في 

  30%و 10%یكون معدل الربح للبیع بالتجزئة یتراوح بین . 

  .75%یستفید من تخفیض قدره 

  .والمازوتمبلغ عملیات البیع بالتجزئة للبنزین الممتاز والعادي 

  : الإعفاءات  - ب

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على أنه لا یدخل ضمن رقم  220نصت المادة 
  :الأعمال المعتمد كقاعدة للرسم

إذا تعلق الأمر بالمكلفین ) دج 80000(رقم الأعمال الذي لا یتجاوز ثمانون ألف دینار جزائري  -
البضائع، المواد واللوازم والسلع المأخوذة أو المستهلكة في بالضریبة الذین تتعلق نشاطاتهم ببیع 

إذا تعلق الأمر بالمكلفین بالضریبة ) دج 50000(عین المكان، وخمسون ألف دینار جزائري 
 .الناشطین في قطاع الخدمات بشرط أن یمارسوا بأنفسهم دون مساعدة أي شخص آخر

الواسع المدعمة من قبل میزانیة الدولة أو  مبلغ عملیات البیع الخاصة بالمواد ذات الاستهلاك -
 .التي تستفید من التعویض

مبلغ عملیات البیع أو النقل أو السمسرة المتعلقة بالمواد والسلع الموجهة للتصدیر بما في ذلك  -
 .كافة عملیات المعالجة قصد إنتاج المواد البترولیة الموجهة مباشرة للتصدیر

خاصة بالمواد الاستراتیجیة المنصوص علیها في المرسوم التنفیذي مبلغ عملیات البیع بالتجزئة وال -
المتضمن كیفیات تحدید أسعار بعض المواد  1996جانفي  15المؤرخ في  31- 96رقم 

 10%والخدمات الاستراتیجیة، عندما لا تفوق حدود الربح بالنسبة للبیع بالتجزئة نسبة 
 .ماد الإیجاري الماليالجزء المتعلق بتسدید القرض في إطار عقد الاعت -
 .العملیات المنجزة بین الشركات الأعضاء التابعة لنفس المجمع -
المبلغ المحقق بالعملة الصعبة في النشاطات السیاحیة والفندقیة والحمامات والإطعام المصنف  -

 .والأسفار
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  :01 مثال

جر كشفا دج وقد أرفق هذا التا 8000000مبیعات تقدر بـ  2016حقق بائع جملة خلال سنة 
  .مفصلا لزبائنه وفق ما یقتضیه التشریع الضریبي

  .حساب مبلغ الرسم على النشاط المهني: المطلوب

  :الحل

  دج 8.000.000: المبیعات السنویة

  دج 2.400.000=  30%× 8.000.000: مبلغ التخفیض

  دج 5.600.000=  2.400.000 – 8.000.000= مبلغ المبیعات الخاضع للرسم 

  دج 112.000=  2%× 5.600.000= مبلغ الرسم على النشاط المهني 

  :02 مثال

  :حقق صاحب محطة البنزین والمازوت العملیات التالیة
 دج 8000000: مبیعات البنزین والمازوت  -
 دج 7000000: مبیعات الزیوت وقطع الغیار -

  .حساب مبلغ الرسم على النشاط المهني :المطلوب

  بالنسبة لمبیعات البنزین والمازوت المبلغ الخاضع للرسم 

  دج 2000000=  6000000 – 8000000) = %75× 8000000( – 80000000

TAP  =2000000 ×%2 =40000 دج  

  بالنسبة لمبیعات الزیوت لا تستفید من التخفیض

TAP  =7.000.000 ×%2  =140.000  دج 

TAP  140.000+  40.000= الإجمالي TAP  دج 180.000= الإجمالي  
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 الضریبة الجزافیة الوحیدة: ابعالسالمحور 
قام المشرع الجبائي الجزائري في السنوات القلیلة الماضیة بتغییرات عمیقة في منظومة الإخضاع 
الضریبي الخاص بالمؤسسة الجزائریة، ویتجلى ذلك من خلال دراسة الضریبة الجزافیة الوحیدة، فعلى 

وسع مجال سبیل الذكر لا الحصر بعدما كانت هذه الضریبة یقتصر فرضها على الأشخاص الطبیعیین ت
تطبیقها لیشمل أیضا الأشخاص المعنویین، ولهذا أصبحت الضریبة الجزافیة الوحیدة من الضرائب 

  . الأساسیة المفروضة على المؤسسة والتي یجب أن تولى لها الأهمیة البالغة في التحلیل والدراسة

  :الإخضاع الجزافي في الجزائر منهجیةتطور : أولا

الإخضاع الجزافي  منهجیةبإحلال تغییرات جذریة في  2007قام المشرع الجبائي الجزائري منذ سنة 
  :المطبق في الجزائر، ویمكن إیضاح أهمها في ما یلي

الرسم على المشاط   :كان المكلف بالضریبة یخضع في هذا النظام إلى كل من الضرائب التالیة -
فع كل ثلاثي على مستوى قباضة الضرائب محل تواجد المهني و الرسم على القیمة المضافة تد

نشاط المكلف بالضریبة، وفي نهایة السنة تدفع قیمة الضریبة على الدخل الإجمالي على مستوى 
جب التأكید أن كل مكلف إلا یقباضة الضرائب مكان تواجد مقر إقامة المكلف بالضریبة ولهذا 

في  لآخر والخاص بالضریبة على الدخل الإجماليوا، وله ملفین جبائیین  واحد في محل النشاط
ویتم التواصل ما بین مفتشتین النشاط والإقامة عن طریق وثیقة خاصة تعرف ب   ،مقر الإقامة

G18  أضف إلى ذلك أن وثیقة النظام الجزافي التي تعرف بC9  كانت فیها أربع نسخ :
قباضة  –مفتشیة الضرائب مقر الإقامة  –مفتشیة الضرائب مقر النشاط  -للمكلف بالضریبة 

الضرائب، إن هذا ما شكل صعوبة في تسییر الملفات الجبائیة من جهة ونقص في فعالیة 
  .التحصیل الجبائي 

تنوب عن جمیع الضرائب الأخرى تدفع كلها مرة واحدة  ةفتم احلال منطق الإخضاع وفق ضریبة وحید
الضریبة الجزافیة  تسمیتها تعكس بصفة مطلقة عن مدلولهاولهذا فإن  ،وبدون تعقیدوبنسبة وحیدة مدروسة 

  .الوحیدة 

تبعث للمكلف التقدیر لرقم أعماله السنوي المقترح من قبل الإدارة الجبائیة  مفتشیة الضرائبكانت  -
انطلاقا من معرفتها المسبقة بالنشاط والمنطقة الممارس فیها، وبحسب هاته العوامل یتم اقتراح 
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أعماله لمدة سنتین متتالیتین، إذن فالنظام الجزافي كان یعتمد على تحدید الوعاء الخاضع رقم 
للضریبة بطریقة جزافیة تحدده الإدارة الجبائیة على عكس النظام الحالي الذي اعتمد فلسفة 
إخضاع ضریبي حدیثة وهي المطبقة بصفة أكبر في الدول المتقدمة أین المكلف بالضریبة هو 

م بالتصریح طواعیة بمداخیله من منطلق أن المكلف بالضریبة هو الأكثر درایة بوضعیته الذي یقو 
ا الأساس أصبح التقدیر الجزافي أو ذالمالیة أحسن من غیره وبما فیها الإدارة الجبائیة وعلى ه

التصریح الجزافي یتم من قبل المكلف بالضریبة نفسه والإدارة الجبائیة تقوم بالرقابة حتى أنه 
 .اجزافی اقب أكثر منه تقدیر االتصریح المر  یعكس مفهومصبح أ

قیمة الوعاء الخاضع  ة تقدر فیهاللمكلف بالضریب C8تبعث إدارة الضرائب وثیقة تعرف ب  -
في مدة لا تتجاوز الشهر، بعد  دالسنوي والضرائب الواجبة الدفع، وله حق الر  هأعمالرقم  للضریبة

الرد في المدة المحددة خول القانون لمفتش الضرائب صلاحیة مراجعة أو تثبیت الوعاء المقدر 
وهذا بحسب كل حالة، ویجب الإشارة أن عدم رد المكلف بالضریبة في الأجل المحدد یعني 

 .للمقترح ةالموافقة المبدئی
التصریح الإلزامي للمكلف الذي تحدد فیه الوعاء الضریبي وفي الأخیر تصدر الإدارة الجبائیة 

كما یقدم تصریح . C9بوثیقة تعرف ب في كل ثلاثي النهائي بما فیها الضرائب الواجبة الدفع
 .G12سنوي سلسلة 

  . G12ولتبسیط هذا  تم الإبقاء على وثیقة وحیدة خاصة بهذه الفئة 
معنویین لا یخضعون للضریبة الجزافیة من منطلق كان الأشخاص الوفي الأخیر، كما ذكرنا آنفا   -

 -مباشرةتصریحیة  أن هذه الفئة التي تمارس محاسبة بصفة إلزامیة ومنظمة تخضع لضرائب 
المكلفین الذین لا یملكون محاسبة دقیقة وهم بالمقابل  ، و -للضریبة على أرباح الشركات

منهجیة تغیرت حالیا المكلفون بالضریبة الصغار یطبق علیهم بالضرورة النظام الجزافي، أما 
والمعنویین یمكن أن یخضعوا للنظام  نالطبیعییبحیث أصبح المكلفین بالضریبة الإخضاع 

  .بحسب رقم أعمالهم السنوي المحقق الجزافي

ر التعدیلات التي مست هذا النظام یقوم المكلفین بالضریبة الخاضعین للضریبة الجزافیة إذن فوفق آخ
حسب الدوریة الوحیدة باحتساب الضریبة المستحقة و تسدیدها على مستوى مصلحة الضرائب المعنیة 

  .المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم  365المنصوص علیها في المادة 
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الإدارة الجبائیة عناصر تكشف عن نقص في التصریح، فیمكنها إجراء التصحیحات على  إذا كان بحیازةو 
الأسس المصرح بها عن طریق جدول ضریبي مع تطبیق العقوبات الجبائیة المتعلقة بالنقص في التصریح 

  .من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 193وفقا لما تنص علیه المادة 

  . إجراء هذه التصحیحات إلا بعد انقضاء آجال اكتتاب التصریحات التكمیلیةلا یمكن علما أنه 

  :ومعدلات الضریبة الجزافیة الوحیدة مجال التطبیق: ثانیا
 :مجال التطبیق  - أ

  1:كل من یخضع لنظام الضریبة الجزافیة الوحیدة یمكن أن 
نشاطا صناعیا أو تجاریا الأشخاص الطبیعیون أو المعنویون والشركات والتعاونیات التي تمارس  -

أو حرفیا أو مهنة غیر تجاریة الذین لا یتجاوز رقم أعمالهم السنوي ثلاثین ملیون دینار 
  .دج 30.000.000

الصندوق "المستثمرون الذین یمارسون أنشطة أو ینجزون مشاریع و المؤهلون للاستفادة من دعم   -
الصندوق الوطني "أو " القرض المصغرالصندوق الوطني لدعم "أو " الوطني لدعم تشغیل الشباب

 30.000.000الذین لا یتجاوز رقم أعمالهم السنوي ثلاثین ملیون دینار  " للتأمین عن البطالة
  .دج

في آن واحد، لعدة نشاطات ومحلات مختلفة، فهي تخضع وفي حالة استغلال المكلف بالضریبة  -
الكلي لا یتجاوز المبلغ المنصوص علیه بصفة منفصلة للضریبة محل الدراسة ما دام رقم أعمالها 

  .قانونا

لضریبة الجزافیة الوحیدة بناءا وفق االإخضاع  تقوم بإلغاءأن لإدارة الضرائب یمكن  یجب الإشارة، انه كما
من  1مكرر 282رقم الأعمال المصحح المبالغ المحددة في المادة  إذا فاقعلى معلومات مؤسسة قانونا 

  .و الرسوم المماثلة قانون الضرائب المباشرة
یمكن للمكلفین بالضریبة الخاضعین لنظام الضریبة الجزافیة الوحیدة أن یختاروا الخضوع للضریبة  و

أول فبرایر من السنة الأولى التي یرغب  الاختیار للإدارة الجبائیة قبل   ویبلغ  .حسب نظام الربح الحقیقي

                                                 
.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  1مكرر  282المادة   1  
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ویبقى الاختیار ساریا للسنة المذكورة و السنتین . فیها المكلف بالضریبة تطبیق نظام الربح الحقیقي
  .حیث یكون فیها الاختیار لا رجعة فیه  الموالیتین

  .یمدد الاختیار ضمنیا على فترة ثلاث  سنوات، ویكون لا رجعة فیه طوال هذه الفترة
الجبائیة بذلك قبل الإدارة   على المكلفین بالضریبة الراغبین في التخلي عن هذا الاختیار تبلیغویتعین 

   1 .فبرایر من السنة الموالیة للفترة التي تمت فیها ممارسة هذا الاختیار أو تم فیها التمدید ضمنیا  أول
  :معدلات الضریبة    - ب

  2:معدل الضریبة الجزافیة الوحیدة كما یليالمشرع الجبائي الجزائري حدد 
  .بالنسبة لأنشطة الإنتاج و بیع السلع  %5  -
  .بالنسبة للأنشطة الأخرى%  12   -

مع رقم الأعمال  ةتناسبیبصفة المطبق معدل الضریبة الوحیدة  یحدد النشاط المختلطوفي حالة 
  .الموافق لكل نشاط

 3:والاعفاءاتالتخفیضات : ثالثا
المنصوص علیها في أحكام قانون  والإعفاءاتیمتاز نظام الضریبة الجزافیة الوحید بجملة من التخفیضات 

  :الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، وهي كالآتي
  :تتمثل التخفیضات في: التخفیضات   - أ

تخفیض لفائدة النشاطات التجاریة الصغیرة المنشأة حدیثا في المواقع المهیأة من طرف الجماعات  -
بعنوان  الإعفاءسنوات الأولى للخضوع للضریبة وهذا عقب فترة ) 03(المحلیة، وهذا لمدة ثلاث 

  .السنتین الأولیتین من النشاط التي منحت لهم
  :یُمنح هذا التخفیض كما یلي 

  ؛% 70تخفیض بـ : ولى من الخضوع للضریبةالسنة الأ  -
  ؛% 50تخفیض بـ : السنة الثانیة من الخضوع للضریبة  -
  ؛% 25تخفیض بـ : السنة الثالثة من الخضوع للضریبة  -
تخفیض لفائدة أنشطة جمع الورق المستعمل والنفایات المنزلیة، وكذا النفایات الأخرى القابلة  -
  :كما یلي أهیل، یُمنح هذا التخفیضللت

                                                 
.6، ص 2017وزارة المالیة، المدیریة العامة للضرائب، مدیریة العلاقات العمومیة والاتصال، الدلیل التطبیقي للمكلف بالضریبة،   1  
.2017لة لسنة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماث 4مكرر  282المادة   2  
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  ؛% 70تخفیض بـ : السنة الثالثة من الخضوع للضریبة - 
  ؛% 50تخفیض بـ : السنة الرابعة من الخضوع للضریبة -
  ؛% 25تخفیض بـ : السنة الخامسة من الخضوع للضریبة -

  :الإعفاءات    - ب
  :كما قرر التشریع الجبائي إعفاءات دائمة وأخرى مؤقتة، كما یلي

  :الإعفاء المؤقت -1
ابتداء من تاریخ الاستغلال لفائدة   ثلاث  سنوات  لمدة  إعفاء كامل من الضریبة الجزافیة الوحیدة  -

یمارسها الشباب ذوو المشاریع الاستثماریة أو الأنشطة أو المشاریع المؤهلون للاستفادة من   الأنشطة التي
الصندوق " أو" القرض المصغر الوكالة الوطنیة لدعم"أو " الصندوق الوطني لدعم تشغیل الشباب"دعم 

    . الوطني للتأمین عن البطالة
ابتداء من تاریخ الاستغلال عندما تتواجد هذه الأنشطة في منطقة   إلى ست  سنوات  تمدد هذه المدة  

  .یراد ترقیتها تحدد قائمتها عن طریق التنظیم
خدمین على الأقل لمدة غیر تمدد هذه المدة بسنتین  عندما یتعهد المستثمرون بتوظیف ثلاثة  مست 

  .محدودة
یترتب على عدم احترام الالتزامات المرتبطة بعدد الوظائف المحدثة سحب الاعتماد واسترداد الحقوق  

  .والرسوم التي كان من المفروض تسدیدها
   من المبلغ%  50غیر أن المستثمرین یبقون مدینین بدفع الحد الأدنى للضریبة موافق لنسبة  
  .والرسوم المماثلة مكرر من قانون الضرائب المباشرة  365علیه بموجب المادة المنصوص  
الأنشطة التجاریة الصغیرة المنشأة حدیثا في المواقع المهیأة من طرف الجماعات المحلیة بعنوان   - 

  السنتین الأولیتین من النشاط ؛
الأخرى القابلة للتأهیل بعنوان السنتین أنشطة جمع الورق المستعمل والنفایات المنزلیة وكذا النفایات   -

  .الأولیتین من النشاط
  :الإعفاء الدائم  -2
الحرفیون التقلیدیون وكذا الأشخاص الذین یمارسون نشاطا حرفیا فنیا والمقیدین في دفتر الشروط الذي  -

   اكتتاب الخاصة  الأحكام  تحدید  یتضمن 09-428  رقم  تنفیذيّ   المرسوم تحدد بنوده عن طریق
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  نشاطا  ذین یمارسونالأشخاص ال وكذا التقلیدیین  الحرفیین   طرف  من  الشروط  دفتر
  .الوحیدة   الجزافیة  الضریبة  من  المعفیین فنیا حرفیا

  ؛معتمدة وكذا المصالح الملحقة بهاالمؤسسات التابعة لجمعیات الأشخاص المعوقین ال -
  .رق المسرحیةمبالغ الإیرادات المحققة من قبل الف -

  .دج  10.000الحد الأدنى من الضریبة المقدر بـ   غیر أن هؤلاء یبقون ملزمین بدفع
  :وطرق الدفع الالتزامات التصریحیة : رابعا

  :الإلتزامات التصریحیة  - أ
  1:في ما یليالالتزامات التصریحیة للمكلفین بالضریبة الخاضعین للضریبة الجزافیة الوحیدة  تتمثل

  :بالوجود التصریح  -1 
الضرائب التابعین لها، خلال الثلاثین  مصلحةتصریح بالوجود لدى  الخاضعین لهذا النظام یقدم

  .یوما الأولى من بدایة النشاط ) 30(
  ):G12( التصریح برقم الأعمال التقدیري للضریبة الجزافیة الوحیدة -2 

الضرائب التابع مصلحة و إرساله إلى  ،G12 یتعین اكتتاب تصریح تقدیري تحدد الإدارة الجبائیة نموذجه
الثلاثین  من و  في الفترة الممتدة ما بین الأولأن یتم اكتتاب هذا التصریح  علىله مكان ممارسة النشاط، 

  .شهر جوان من كل سنة
  :عند كل طلب  مسك وتقدیمكما تلزم الإدارة الجبائیة على المكلفین بالضریبة 

المصالح الجبائیة، ملخص بكل سنة، یتضمن تفاصیل مشتریاتهم، مدعم سجل مرقَّم وموقع من طرف   -
  بالفواتیر وكل وثائق الإثبات ؛

  .سجل مرقَّم وموقع، یتضمن تفاصیل مبیعاتهم  -
  :  )G12 bis 1( التكمیلي للضریبة الجزافیة الوحیدة التصریح -3 

   ، ودفع1+فبرایر من السنة ن 15إلى  جانفي 20اكتتاب تصریح تكمیلي في الفترة الممتدة من  یتم
  .تحقیق رقم أعمال یتجاوز ذلك المصرح به بعنوان السنة ن   المتعلقة بها، في حالة  الضریبة

   ، فیخضع)دج 30.000.000(تجاوز رقم الأعمال المحقق سقف الثلاثین ملیون دینار ی لمفي حالة إذا 
  .الضریبة الجزافیة الوحیدة وفقا للمعدل الموافق لهالفرق بین رقم الأعمال المحقق و ذلك المصرح به إلى 

                                                 
 1 Ministère des Finances, Direction Générale des Impôts, Guide pratique du contribuable 2017, p 78. 
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أما المكلفون بالضریبة الذین حققوا رقم أعمال یتعدى سقف فرض الضریبة الجزافیة الوحیدة، فیتم صبهم  
  .في نظام الربح الحقیقي

  :  )G 50 bis 1(   بالضریبة على الدخل الإجمالي على الأجور إشعار بالدفع الخاص -4 
على المكلفین بالضریبة الخاضعین لنظام الضریبة الجزافیة الوحیدة، دفع المبالغ المستحقة یتوجب كما 

یوما الأولى من الشهر الذي یلي ) 20(بصدد الضریبة على الدخل الإجمالي على الأجور خلال العشرین 
  .الثلاثي المدني الذي أجریت خلاله الاقتطاعات

 :دفع الضریبة الجزافیة الوحیدة طرق   - ب
  1:كما یلي یمكن للمكلفین بالضریبة أن یدفعوا مستحقاتهم الجبائیة بصفة جزئیة أم كلیة،

  :  الدفع الكلي - 1
یقوم المكلفون بالضریبة بدفع إجمالي للضریبة  جوان 30 و  1بین ) G 12(عند إیداع التصریح التقدیري 

  .الجزافیة الوحیدة الموافقة لرقم الأعمال التقدیري المصرح به
  : الجزئي الدفع - 2
جوان ،  30و 1بین ) G 12(یداع التصریح التقدیري عند إیستدعي على المكلفین   وفي هذه الحالة 

عن طریق إشعار بالدفع الجزئي  هیتم تسدید و الباقي من مبلغ الضریبة الجزافیة الوحیدة، %  50تسدید 
 1و من  ،سبتمبر  15إلى  1من  على دفعتین متساویتین  ، )bis  50  G(  للضریبة الجزافیة الوحیدة

  .على التوالي دیسمبر 15إلى 

  

   

                                                 
.2017المتضمن لقانون المالیة لسنة  2016دیسمبر  28، الؤرخ في 14-16من القانون رقم  14المادة   1  
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